

คนไทยล้นแฟ็กเกจปีใหม่

● ‘ขุนคลัง’ ย้ำดูแลทุกกลุ่ม ● หาพื้นที่อีอีซีเพิ่ม 5 พันไร่

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวภายหลังปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนา อีอีซี เนื่ก: ไทย-เทศ ปักหมุดอีอีซี ถึงความคืบหน้าในการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ว่า อยู่ระหว่างศึกษาในรายละเอียดให้รอบคอบ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศให้คึกคักขึ้นเพิ่มเติมและช่วยพยุงเศรษฐกิจปลายปี ในภาวะที่เศรษฐกิจในต่างประเทศชะลอ ส่งออกได้ไม่ดี ซึ่งครอบคลุมทุกกลุ่มการบริโภค รวมถึงเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ ผู้ใช้แรงงาน โดยออกมาเป็นแฟ็กเกจใหญ่เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้คนไทยทั่วประเทศ

“ยังไม่ชัดเจนว่าจะเสนอเข้า ครม.ในสัปดาห์หน้าหรือไม่ แต่จะออกให้ได้ก่อนปีใหม่ ตอนนี้กำลังหาทุกใหม่ ๆ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ เพราะต้องยอมรับว่า ภาวะเศรษฐกิจต่างประเทศ ไม่ค่อยดี จึงต้องทำให้ประเทศให้แข็งแรงให้อยู่ได้ ส่วนจะแจกเงิน หรือเป็นรูปแบบใด ยังไม่สามารถระบุได้ ต้องศึกษาให้รอบคอบก่อน”

นายอุตตม กล่าวปาฐกถาฯ ตอนหนึ่ง ว่า ขณะนี้อีอีซี เริ่มมีความคืบหน้า โดยนักลงทุนสนใจเข้ามาลงทุนในพื้นที่เขตอีอีซีต่อเนื่อง ล่าสุดกลุ่มธุรกิจยานยนต์ไฟฟ้า ซึ่งเป็นผู้ประกอบการในประเทศที่ต้องการ

ต่อ ยอดธุรกิจก็มีความสนใจ นอกจากนี้กลุ่มธุรกิจการดูแลสุขภาพ แวดล้อม, การกำจัดของเสีย, ดูแลอากาศ, กลุ่มธุรกิจที่รองรับผู้สูงอายุ

นอกจากนี้ยังมีกลุ่มธุรกิจการเงินหรือไฟแนนเชียลเซก

เตอร์เพื่อมาตั้งเป็นศูนย์กลางทางการเงินในภูมิภาคนี้

สนใจเข้ามาด้วย เพราะปัจจุบันเขาไม่ได้มองเฉพาะ

ไทย แต่มองเชื่อมโยงไปกันทั้งภูมิภาค

“นักลงทุนที่สนใจเข้ามาลงทุนในอีอีซี มีทั้งจาก

ยุโรป และเอเชีย เท่าที่ทราบคืบหน้าล่าสุดบาง

ราย บางกลุ่มธุรกิจอาจสามารถลงนามได้ภายใน

ปีนี้เลย”

อย่างไรก็ตามเรื่องสำคัญที่ต้องเร่งเดิน

หน้า ได้แก่ การศึกษา และการพัฒนา

บุคลากรเพื่อป้อนให้กับภาคอุตสาหกรรม

อุตสาหกรรมในพื้นที่ โดยล่าสุดได้หารือร่วม

กับนายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ

ถึงแนวทางพัฒนารูปแบบการศึกษาระดับ

อาชีวะให้ตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน ซึ่งขณะนี้กำลังดูเรื่องงบประมาณสนับสนุนว่าจะเป็นอย่างไร

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม กล่าวว่า การพัฒนาอีอีซี มีความคืบหน้าไปมาก ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรมได้รับมอบหมาย



อุดม สาวนายน

ให้จัดเตรียมและจัดหาที่ดินสำหรับรองรับนักลงทุนเพิ่มเติมอีกประมาณ 5,000 ไร่ จากปัจจุบันมีที่ดินพร้อมลงทุนแล้วประมาณ 6,468 ไร่ รวมทั้งสิ้นประมาณ 1 หมื่นไร่ อีกทั้งยังได้ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) จัดทำมาตรการเพิ่มสิทธิประโยชน์ อำนวยความสะดวกเพิ่มประสิทธิภาพการตัดสินใจแก่นักลงทุน โดยกระทรวงอุตสาหกรรมได้พัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง เช่น อุตสาหกรรมระบบราง โดยกระทรวงอุตสาหกรรมร่วมกับกระทรวงคมนาคม เร่งกำหนดเงื่อนไขที่จำเป็นต่อการสนับสนุนให้มีการย้ายฐานการผลิตรถไฟและรถไฟฟ้ามหานครในประเทศไทย โดยอาศัยกลไกการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐเพื่อเสนอให้กรม. พิจารณาเห็นชอบต่อไป.

“คลัง”แจกของขวัญปีใหม่ 2563

● เผย 3 มาตรการเกื้อหนุนรวมคนไทยทั้งประเทศ

“คลัง” เปิดกล่องของขวัญปีใหม่ 2563 ให้คนไทย อาทิ แผนกระตุ้นการอุปโภคบริโภคภายในประเทศมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี-อสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะอสังหาริมทรัพย์ตั้งเป้าทำให้คนซื้อบ้านราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาทต่อหลังให้ได้มากขึ้น ขณะที่ผู้ประกอบการอัดแคมเปญลด แลก แจก แถม เติมฟักัด เตรียมเสนอกรม.ธนุสมบัติในเร็วนี้ “สุริยะ” เตรียมที่ดินหมื่นไร่รองรับนักลงทุนที่จะเข้ามาในอีอีซี

นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง เปิดเผยหลังงานปาฐกถาพิเศษ “3 ปี อีอีซี ขับเคลื่อนเศรษฐกิจถึงฝั่งฝัน” ในงาน “EEC Next : ทูไทย-เทศปักหมุดอีอีซี” ว่าเทศกาลปีใหม่ 2563 กระทรวงการคลังจะออกแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงโค้งสุดท้ายของปีนี้ เป็นของขวัญปีใหม่ให้กับคนไทย อาทิ มาตรการกระตุ้นการอุปโภคบริโภคภายในประเทศมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี และมาตรการช่วยเหลืออสังหาริมทรัพย์ โดยกำลังประเมินว่าจะออกมาตรการใดที่เหมาะสมแต่ละกลุ่มเป้าหมาย โดยจะนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป ยืนยันว่ามาตรการที่ออกมาต้องเกิดผลดีต่อเศรษฐกิจในภาพรวม ทำให้เศรษฐกิจในประเทศคลี่คลาย

ทั้งนี้ ประเทศไทยอยู่ในจุดที่ต้องปฏิรูปประเทศ ต้องสร้างเทคโนโลยีขึ้นมาด้วยตัวเอง พร้อมกับร่วมมือกับต่างชาติในการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ๆ เพื่อให้เกิดสินค้าใหม่ที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ขณะที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ปัจจุบันเดินหน้าได้ตามแผนที่วางไว้ล่าสุดโครงสร้างพื้นฐานทั้งทางบก ทางอากาศ ทางน้ำ ในอีอีซีมีแผนการลงทุนที่ชัดเจน โดยเมื่อเร็วนี้ ตนได้หารือกับประธานกลุ่มสถาบันการเงินของประเทศ

ญี่ปุ่น ซึ่งญี่ปุ่นยืนยันว่ามีความสนใจจะลงทุนในอีอีซี ในการสร้างศูนย์การเงินในอีอีซีขึ้นมาเพื่อรองรับการลงทุนและการขยายงานในอีอีซี ขณะที่สหภาพยุโรป (อียู) ก็สนใจเข้ามาลงทุน อาทิ เรื่องการสร้างศูนย์การแพทย์ เป็นต้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ จะใช้ชื่อโครงการ “บ้านในฝัน รัปปีใหม่” ที่จะมีการปล่อยสินเชื่อ เพื่อซื้อที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท โดยก่อนหน้านี้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้นำเสนอสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย วงเงิน 50,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2.5% คงที่ 3 ปี เมื่อวันที่ 11 พ.ย.ที่ผ่านมาและปัจจุบันธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ยังตอบสนองนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ด้วยการลดดอกเบี้ยเงินกู้ลงเช่นกัน อาทิ ธนาคารธนาชาติ จับมือพร้อมเพอร์ดีเพอร์เฟกต์จัดข้อเสนอพิเศษร่วมแคมเปญ House & Condo of The Year 2019 ดอกเบี้ย 2.5% ต่อปี นาน 3 ปี และให้ผ่อนชำระต่ำเพียงล้านละ 3,000 บาทเท่านั้น

ทั้งนี้ จากข้อมูลสมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย สมาคมอาคารชุดไทยและสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรรระบุว่า โครงการ “บ้านในฝัน รัปปีใหม่” ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี จากผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ทั่วประเทศ โดยผู้ประกอบการได้เข้าร่วมโครงการและจัดอีเวนต์ตามห้างสรรพสินค้า โดยจัดแคมเปญ ลด แลก แจก แถม ให้ราคาต่ำสุดๆ ในขณะที่บางโครงการมีการแจกทองคำหรือสมาร์ทโฟนรุ่นใหม่ ที่จะช่วยระบายสต็อกคงค้างของบ้านราคา 3 ล้านบาท ที่มีอยู่ 35,000 หน่วยได้ในเร็วนี้

ขณะที่นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “ดึงดูดสหกรณ์

เป้าหมายลงพื้นที่อีอีซี" ว่าการพัฒนาพื้นที่อีอีซี
ล่าสุดมีความคืบหน้าไปมาก กระทรวงได้รับมอบ
ให้จัดเตรียมและจัดหาที่ดินสำหรับรองรับนักลงทุน
เพิ่มเติมอีก 5,000 ไร่ จากปัจจุบันมีที่ดินพร้อม
ลงทุนแล้ว 6,466 ไร่ รวมกว่า 10,000 ไร่ อีกทั้ง
ยังได้ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุน (ปีโอไอ) จัดทำมาตรการเพิ่มสิทธิประโยชน์
อำนวยความสะดวกเพิ่มประสิทธิภาพการตัดสินใจ
แก่นักลงทุน (Thailand Plus Package)

นอกจากนี้ กระทรวงได้ขับเคลื่อนการ
พัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมาย ในรายชื่ออย่าง
ต่อเนื่อง เช่น อุตสาหกรรมระบบราง ที่ได้ร่วมกับ
กระทรวงคมนาคม เร่งกำหนดเงื่อนไขที่จำเป็น
ต่อการสนับสนุนให้มีการย้ายฐานการผลิตไฟ
และรถไฟฟ้ามหานครที่ประเทศไทย โดยอาศัยกลไก
การจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐ เพื่อนำเสนอให้กรม
พิจารณา โดยหากสามารถสร้างให้เกิดอุตสาหกรรม
การผลิตระบบขนส่งมวลชนทางรางและอุตสาหกรรม
เกี่ยวเนื่องในประเทศสำเร็จ จะก่อให้เกิดการ
ลงทุนและมูลค่าเศรษฐกิจ 20,000 ล้านบาท

สำหรับความคืบหน้าการลงทุนโครงสร้าง
พื้นฐาน ล่าสุดได้ทยอยลงนามร่วมทุนโครงการ
รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน การขยาย
ท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดรองรับอุตสาหกรรม
ปิโตรเคมี ในพื้นที่ 1,000 ไร่ โดยมีการลงนาม
ในสัญญาร่วมลงทุนระหว่างกรมอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย (กนอ.) กับบริษัท กัลฟ์ เอ็มทีพี
แอลเอ็นจี เทอร์มินอล จำกัด มูลค่า 47,900 ล้านบาท
เพื่อรองรับสินค้าผ่านท่อก๊าซธรรมชาติและสินค้า
ปิโตรเคมีได้อีก 14 ล้านตันต่อปี.

คลังแจกของขวัญปีใหม่ ออกแพ็กเกจกระตุ้นศก.

ไทยโพสต์ ● นายฯ ปิดปรับ ครม. เศรษฐกิจ แต่ขันนอตทำงานให้กระชับขึ้น คลังจ่อคลอดแพ็กเกจกระตุ้น ศก. แจกของขวัญปีใหม่ประชาชน บอร์ดฯจ้างเลื่อนเคาะขึ้นค่าแรงไป 6 ธ.ค. จ่อขยับ 5-6 บาท

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม สั่งปรับปรุงการทำงานของคณะกรรมการรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) ว่ามีการคุยกัน

อ่านต่อหน้า 10

คลังแจกของขวัญ

ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดย นายฯ บอกว่า ครม.เศรษฐกิจควรที่จะพูดจากันให้มากขึ้นกว่านี้

นางนงนุช ภิรมย์พันธุ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายฯ ต้องการสื่อสารผ่านสื่อมวลชนว่ารัฐบาลรับทราบและเข้าใจถึงสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันเป็นอย่างดี จึงได้มีการหารือระหว่างการประชุม ครม. ถึงแนวทาง รูปแบบ วิธีการ การทำงานของรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจให้กระชับรัดกุมมากยิ่งขึ้น มุ่งให้เกิดผลทั้งเศรษฐกิจมหภาคและจุลภาค โดยเฉพาะประโยชน์แก่ผู้มีรายได้น้อย ซึ่งต้องสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนปฏิรูปประเทศ และนโยบายเร่งด่วนที่ได้แถลงต่อรัฐสภาไว้ แต่ไม่มีแนวคิดการปรับคณะรัฐมนตรีหรือทีมเศรษฐกิจ มีแต่ช่วยกันเดินหน้าขับเคลื่อนมาตรการต่างๆ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนทุกกลุ่มอาชีพ ซึ่งมีมาตรการต่างๆ กระตุ้นเศรษฐกิจออกมาอย่างต่อเนื่อง

ด้านนายอุตตม สาวนายน

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังปาฐกถาในงานสัมมนา “EEC NEXT : ไทย-เทศ ปักหมุด EEC” ว่า ล่าสุดกำลังหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในกระทรวงเพื่อออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบใหม่ เนื่องจากจะเป็นการทำให้เกิดความเข้มแข็งขึ้นของเศรษฐกิจภายใน ที่จะทำให้ประเทศไทยเดินหน้าไปได้ใน ขณะที่ภาพรวมของโลกมีความผันผวน ซึ่งจะมีมาตรการออกมาเร็วๆ นี้ โดยคาดว่าจะออกแพ็กเกจเพื่อสนับสนุนให้ได้ทุกภาคส่วน และให้มีการช่วยเหลือประชาชนในวงกว้าง ทั้งด้านการอุปโภค บริโภค ด้านการพัฒนาแรงงาน ด้านอาหารริมทรัพย์และการท่องเที่ยว

“ล่าสุดคลังได้ติดตามความเคลื่อนไหวของเศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด หากทุกอย่างเป็นไปตามกำหนดเวลา คาดว่าจะมีความเป็นไปได้ที่มาตรการจะออกมาก่อนสิ้นปีนี้ และถือว่าเป็นของขวัญปีใหม่ได้ แต่ทั้งหมดต้องผ่านการนำเสนอในที่ประชุม ครม.ก่อน โดยจะสนับสนุนด้านไหน ต้องดูถึงความจำเป็นด้วย” รว.การคลังระบุ

ที่กระทรวงแรงงาน นายสุทธิ สุกโศล ปลัดกระทรวงแรงงาน ในฐานะประธานคณะกรรมการค่าจ้าง ชุดที่ 20 เปิดเผยภายหลังการประชุมพิจารณาค่าจ้างขั้นต่ำปี 2562 ว่า มีการพิจารณาบนฐานข้อมูลตัวเลขค่าครองชีพในปัจจุบัน เรื่องขีดความสามารถในการจ่ายของนายจ้าง เรื่องค่าใช้จ่ายที่เหมาะสมกับอัตราค่าจ้าง ซึ่งมีการพูดถึงตัวเลขที่จะมีการปรับเพิ่มแล้ว แต่เนื่องจากเศรษฐกิจยังมีความเคลื่อนไหวอยู่ จึงยังไม่สามารถเคาะสรุปได้ โดยนัดประชุมอีกครั้งในวันที่ 6 ธ.ค.นี้ ก่อนเสนอเข้า ครม.ให้เร็วที่สุด

หรืออย่างช้าคือ 17 ธ.ค. เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้ใช้งานแรงงาน

เมื่อถามว่า มีรายงานในที่ประชุมว่าที่ประชุมเห็นชอบตรงกัน ว่าตัวเลขค่าจ้างขั้นต่ำคือ 5-6 บาทเท่ากันทั่วประเทศ ซึ่งอัตรา 6 บาทจะเป็นจังหวัดเศรษฐกิจ นายสุทธิตอบว่า “ตัวเลขนี้ไม่ได้มาจากผมนะ”

ขณะที่ นายสมพร ชวัญเนตร ประธานคณะกรรมการสมานฉันท์แรงงานไทย (คสรท.) กล่าวว่า หากมีการปรับขึ้นค่าจ้าง 5-6 บาทต่อวัน ก็พอรับได้ เพราะถือว่าเป็นตัวเลขที่เท่ากันทั่วประเทศ แต่ยังไม่พอกัน แม้จะยังไม่พูดนโยบายที่พรรคการเมืองหาเสียงว่าจะปรับเพิ่ม 425 บาทก็ตาม

มีรายงานว่า ในที่ประชุมได้เห็นตรงกันว่า จะให้ปรับขึ้นเฉลี่ย 5-6 บาท โดยจังหวัดที่จะได้ปรับอัตราสูงสุด ได้แก่ กรุงเทพฯและปริมณฑล สมุทรปราการ ชลบุรี ภูเก็ต ส่วนจังหวัดที่เหลืออยู่ในอัตรา 5 เท่ากัน.

ขุนคลังตีปีกอีอีซีอีกรอบ

● หวังดึงเงินต่างชาติเข้าลงทุน / เล็งกระตุ้นศก.เพิ่ม

“อุตตม” รุมว.คลัง เผยรัฐบาลเตรียมจัดแพ็คเกจเพื่อดึงเงินลงทุนจากต่างชาติเข้าลงทุนในเขต EEC มากขึ้น และเตรียมพิจารณารูปแบบกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาอีก

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยในงานสัมมนา “EEC NEXT : ไทย-เทศ ปักหมุด” ว่า รัฐบาลเตรียมเดินหน้าดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามาลงทุนในพื้นที่โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ที่จะเกิดขึ้น ซึ่งภาครัฐมีเป้าหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำแผนงานและทำแพ็คเกจที่เหมาะสมเพื่อดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามาลงทุนในพื้นที่ EEC มากขึ้น โดยมีกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายที่สนใจให้เข้ามาลงทุนในพื้นที่ EEC ที่หลากหลาย โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมที่จะเข้ามาช่วยต่อยอดกับภาคอุตสาหกรรมของไทย เช่น อุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้า ซึ่งจะมีผู้ประกอบการค่ายรถยนต์ต่างชาติที่มีโรงงานผลิตรถยนต์ในประเทศไทยอยู่แล้ว ขยายการลงทุนโรงงานผลิตเพิ่มเติมในพื้นที่ EEC เพื่อผลิตรถยนต์ไฟฟ้า

ขณะเดียวกัน อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการดูแลสุขภาพแวลลุ่ม ยังเป็นหนึ่งในกลุ่มอุตสาหกรรมที่ภาครัฐให้ความสนใจ เช่น อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการบำบัดของเสียที่จะนำของเสียเหลือทิ้งในอุตสาหกรรมน้ำกลับมาใช้ให้เกิดประโยชน์ อีกทั้งอุตสาหกรรมทางการแพทย์สมัยใหม่ ก็เป็นอีกหนึ่งกลุ่มอุตสาหกรรมที่ภาครัฐมีความสนใจ เพราะสามารถนำมาพัฒนาศักยภาพและพัฒนาเทคโนโลยีของการแพทย์ไทยให้ก้าวหน้าและดียิ่งขึ้นได้ เพื่อตอบโจทย์การเป็น Medical Hub ของประเทศไทย

นอกจากนี้ พื้นที่ EEC จะต้องมีการพัฒนาให้เป็นศูนย์กลางทางการเงิน เพื่อทำให้การทำธุรกรรมต่าง ๆ ของนักลงทุนต่างชาติเป็นไปอย่างสะดวกและรวดเร็ว และรองรับการลงทุนในพื้นที่ EEC ของนักลงทุนต่าง

ชาติ ซึ่งจะมีการดึงดูดให้สถาบันทางการเงินชั้นนำจากต่างชาติเข้ามาตั้งสาขาหรือสำนักงานในพื้นที่ EEC เพื่ออำนวยความสะดวกต่อนักลงทุนต่างชาติในการทำธุรกรรมต่าง ๆ โดยปัจจุบันมีสถาบันการเงินจากยุโรป และญี่ปุ่น ที่สนใจเข้ามาตั้งสาขาและสำนักงานในพื้นที่ EEC แล้ว

สำหรับประโยชน์ของการผลักดันโครงการพัฒนาพื้นที่ EEC จะช่วยให้มีเม็ดเงินจากต่างชาติเข้ามาในประเทศไทยมากขึ้น ทำให้เกิดการลงทุนต่าง ๆ ที่เป็นการลงทุนจากภาครัฐและเอกชน เกิดการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้เติบโตขึ้น และเกิดการกระจายรายได้ พร้อมกับช่วยพัฒนาศักยภาพของภาคอุตสาหกรรมไทย และเพิ่มความสามารถของแรงงานไทยให้มีทักษะสูงขึ้น และทำให้ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น โดยที่ภาครัฐอยู่ระหว่างการจัดทำงบประมาณในการลงทุนและการสนับสนุนการลงทุนใน EEC

รุมว.คลัง ยังกล่าวถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปีว่า กระทรวงการคลังยังอยู่ระหว่างการพิจารณารูปแบบซึ่งจะมีการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาเพิ่มเติม และจะกระจายไปหลากหลายกลุ่มจากที่ได้ออกมาตรการชิมช้อปใช้ และการช่วยเหลือภาคอสังหาริมทรัพย์ออกไปแล้ว โดยอยู่ระหว่างการพิจารณาแบบของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบใดจะเหมาะสมซึ่งเมื่อดำเนินการไปแล้วจะต้องเกิดผลดีต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง เพื่อช่วยให้เศรษฐกิจในภาพรวมสามารถขับเคลื่อนไปได้ ซึ่งหากพิจารณาแล้วเหมาะสมก็จะนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาก่อนสิ้นปีนี้ ■

'อุตตม' ฟุ้งอีอีซีเนื้อหอมไทย-เทศแหล่งทุน

ราชดำริ • “อุตตม” ฟุ้งอีอีซีเนื้อหอม ทั้งไทย-เทศแหล่งทุน เร่งหาหรือกระทรวงศึกษาฯ พัฒนาแรงงานรองรับตลาด

นายอุตตม สาวนายน รมว. การคลัง เปิดเผยภายหลังปาฐกถาในงานสัมมนา “EEC NEXT : ทุนไทย-เทศ ปักหมุด EEC” ว่า ปัจจุบันนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศมีความสนใจลงทุนในพื้นที่การพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มากขึ้น อาทิ กลุ่มธุรกิจยานยนต์ไฟฟ้า ธุรกิจการดูแลสุขภาพแวดล้อม

การจัดของเสีย/อากาศ ธุรกิจที่รองรับผู้สูงอายุ ธุรกิจการเงิน ตั้งเป้าหมายให้ไทยเป็นศูนย์กลางทางการเงินในภูมิภาค คาดว่าบางรายหรือบางกลุ่มธุรกิจอาจสามารถลงนามได้ภายในปีนี้ เนื่องจากนักลงทุนเห็นความจริงจังในการทำงานของรัฐบาล ไม่ว่าจะเป็นการออกกฎหมาย การขับเคลื่อนกลไกต่างๆ และโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่

อย่างไรก็ตาม เรื่องสำคัญที่ต้องเร่งเดินหน้า ได้แก่ การศึกษาและการพัฒนาบุคลากร

เพื่อป้อนให้กับภาคอุตสาหกรรมในพื้นที่ โดยล่าสุดได้หารือร่วมกับนายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว. ศึกษาธิการ ถึงแนวทางพัฒนารูปแบบการศึกษาระดับอาชีวะให้ตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน ซึ่งขณะนี้กำลังดูเรื่องงบประมาณสนับสนุนว่าจะเป็นอย่างไ

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม กล่าวปาฐกถาพิเศษ “ดึงอุตสาหกรรมเป้าหมายลงพื้นที่อีอีซี” ว่า ปัจจุบันกระทรวงอุตสาหกรรมร่วมกับกระทรวง

คมนาคมเร่งกำหนดเงื่อนไขที่จำเป็นต่อการสนับสนุนให้มีการย้ายฐานการผลิตรถไฟและรถไฟฟ้ามาที่ประเทศไทย โดยอาศัยกลไกการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐ เพื่อนำเสนอให้ ครม. พิจารณาเห็นชอบต่อไป ซึ่งหากสามารถสร้างให้เกิดอุตสาหกรรมการผลิตระบบขนส่งมวลชนทางรางและอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่องในประเทศสำเร็จ คาดจะก่อให้เกิดการลงทุนและมูลค่าเศรษฐกิจกว่า 20,000 ล้านบาท.

นักลงทุนไทย-เทศสนใจอีอีซี อดฯจัดพื้นที่และสิทธิประโยชน์เพิ่ม

นายอดุลย์ สานวน รว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ “3 ปี อีอีซีขับเคลื่อนเศรษฐกิจถึงฝั่งฝัน” ในงานสัมมนา “EEC NEXT: ไทย-เทศ บั๊กหมด EEC” ว่าขณะนี้มียุทธศาสตร์ทั้งในและต่างประเทศให้ความสนใจลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มากขึ้น อาทิ กลุ่มธุรกิจยานยนต์ไฟฟ้า ธุรกิจการดูแลสุขภาพแควตลุ่ม การกำจัดของเสีย/อากาศ ธุรกิจที่รองรับผู้สูงอายุ ธุรกิจการเงิน ตั้งเป้าหมายให้ไทยเป็นศูนย์กลางทางการเงินในภูมิภาค คาดว่าบางราย/บางกลุ่มธุรกิจอาจสามารถลงนามได้ภายในปีนี้ เนื่องจากนักลงทุนเห็นความจริงจังในการทำงานของรัฐบาล

ไม่ว่าจะเป็นการออกกฎหมาย การขับเคลื่อนกลไกต่างๆ และโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่

เรื่องสำคัญที่ต้องเร่งเดินหน้า ได้แก่ การศึกษาและการพัฒนาบุคลากรเพื่อป้อนให้กับภาคอุตสาหกรรมในพื้นที่ล่าสุดได้หารือร่วมกับนายณัฐพล ทีปสุวรรณ รว.ศึกษาธิการ ถึงแนวทางการพัฒนารูปแบบการศึกษาระดับอาชีวศึกษาให้ตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน ซึ่งขณะนี้กำลังดูเรื่องงบประมาณสนับสนุนว่าจะเป็นอย่างไ

นอกจากนี้ กำลังหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในกระทรวงเพื่อออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบใหม่ เนื่องจากจะทำให้เศรษฐกิจ

ในประเทศเข้มแข็งขึ้น ช่วยให้ประเทศไทยเดินหน้าต่อไปได้ ซึ่งมีความเป็นไปได้ที่จะมีมาตรการออกมาเร็วๆ นี้ และคาดว่าจะเป็นแพ็คเกจเพื่อช่วยเหลือประชาชนในวงกว้าง ทั้งการอุปโภคบริโภค การพัฒนาแรงงาน ด้านอสังหาริมทรัพย์ และการท่องเที่ยว มีความเป็นไปได้ที่มาตรการจะออกมาก่อนสิ้นปี และถือว่าเป็นของขวัญปีใหม่ได้ แต่ทั้งหมดต้องผ่านการนำเสนอในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)ก่อน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม กล่าวว่าอีอีซีมีความคืบหน้าไปมาก ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรมได้รับมอบหมายให้

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 21 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14087

หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 37.01

Ad Value: 46,262.50

PRValue (x3): 138,787.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: นักลงทุนไทย-เทศสนใจอีอีซี อุดหนุนพื้นที่และสิทธิประโยชน์เพิ่ม

จัดเตรียมและจัดหาที่ดินสำหรับรองรับนักลงทุนเพิ่มเติมอีกประมาณ 5,000 ไร่ จากปัจจุบันมีที่ดินพร้อมลงทุนแล้ว 6,488 ไร่ รวมทั้งสิ้นประมาณ 1 หมื่นไร่ อีกทั้งยังได้ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน(บีโอไอ) จัดทำมาตรการเพิ่มสิทธิประโยชน์ อำนวยความสะดวก เพิ่มประสิทธิภาพการตัดสินใจแก่นักลงทุน (Thailand Plus Package)

ทั้งนี้ได้ขับเคลื่อนการพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมายในมิติรายสาขาอย่างต่อเนื่อง เช่น อุตสาหกรรมระบบราง ซึ่งปัจจุบันกระทรวงอุตสาหกรรมร่วมกับกระทรวงคมนาคม กำลังเร่งกำหนดเงื่อนไขที่จำเป็นต่อการสนับสนุนให้มีการย้ายฐานการผลิตรถไฟและรถไฟฟ้ามาที่ประเทศไทย โดยอาศัยกลไกการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐ เพื่อนำเสนอให้คณะกรรมการ(กรม.) พิจารณาเห็นชอบต่อไป หากสามารถสร้างให้เกิดอุตสาหกรรมการผลิตระบบขนส่งมวลชนทางรางและอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่องในประเทศสำเร็จ คาดจะก่อให้เกิดการลงทุนและมูลค่าเศรษฐกิจกว่า 20,000 ล้านบาท

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 21 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6486

Col.Inch: 28.28

Ad Value: 49,772.80

ภาพข่าว: ปักหมุดอีอีซี

หน้า: 1 (ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 149,318.40

คลิป: สีสี่



■ ปักหมุดอีอีซี ■ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม และนายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ ร่วมงานสัมมนา “EEC NEXT : ทูมไทย-เทศ ปักหมุด EEC” จัดโดยหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ มีผู้บริหารหน่วยงานรัฐและภาคเอกชนร่วมงานจำนวนมาก ที่โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 20 พ.ย.



ร่วมออกบูธ : ยูเมะพลัส เปิดตัว “มหกรรมการเงินเชียงใหม่” ครั้งที่ 14 ภายใต้แนวคิด “Digital Orchestra” โดยมี มร.เคอิ อิเคดะ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มธุรกิจ เกษแก้ว ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายวางแผน ธุรกิจ บมจ. อีซีบาย ร่วมกับ ดร.อดุลย์ สาขานาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง คุณสันติ วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานมหกรรมการเงิน (Money Expo) และ คุณวิรุฬ พรรณเทวี รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ ร่วมเป็นประธานในพิธีเปิดบูธ ณ เชียงใหม่ ฮอลล์ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่า เชียงใหม่ แอร์พอร์ต จ.เชียงใหม่



รอบประเมินก่อน!

“อุ ตตม สาวนายน” รว.การคลัง ลงทุนเห็นมาตรการ
ชิมช้อปใช้ ตั้งแต่เฟส 1 มาจนถึงปัจจุบันคือเฟส 3
เพื่อหวังพยุงเศรษฐกิจประเทศ โดยตอนเดินหน้าเฟส
1-2 ได้รับกระแสตอบรับล้นหลาม เปิดลงทะเบียนบูม เต็มบูบ



อุตตม
สาวนายน

ทุกรอบ มาจนถึงเฟส 3 ที่ดูเหมือน
ความร้อนแรงจะแผ่ลงไปมากอยู่
เพราะยอดลงทะเบียนยิ่งกว่าเรือ
เกลื่อน งานนี้ร้อนถึง “ขุนคลัง” เจ้า
กระทรวงที่คุมมาตรการต้องออกมา
ยืนยันเสียงหนักแน่นว่า ไม่ได้อยาก
ให้มองมาตรการชิมช้อปใช้แยกเป็น
เฟสๆ แล้วมาพูดกันว่าประสบความสำเร็จ
หรือไม่ได้รับความนิยมนแล้ว
แต่อยากให้มองในภาพรวมของ
มาตรการมากกว่า ว่ามันมีส่วนช่วย
พยุงเศรษฐกิจ กระตุ้นกำลังซื้อในประ
เทศได้ ส่วนเรื่องความสำเร็จของมาตรการ ยังต้องขอรอบ
ประเมินก่อน ไม่รู้ว่าหลังประเมินแล้วจะยังได้เห็นมาตรการชิมช้อป
ใช้เฟส 4, 5 หรือ 6 ออกมาอีกหรือไม่ อย่างไรก็ตาม คงต้องรอ
ผลการประเมินจากท่าน รว.การคลังอย่างว่า!!

ชะแว๊ป

มาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟส 3 ที่ทำขึ้นเพื่อจะบิลด์
อารมณ์บรรดา สว.ให้ออกไปจับจ่ายใช้สอยในช่วงปีใหม่
ด้วยการเปิดให้ลงทะเบียนแล้วเข้าไปที่แอปพลิเคชัน
“เป่าตัง” เพื่อลงทะเบียนเป็นผู้ได้รับเงินสด หรือ Cash Back
กลับคืนเวลาไปซื้อของ อาทิ ของขวัญปีใหม่เป็นต้นนะ

ปรากฏว่า สว.หรือผู้สูงวัยทั้งหลายไม่ให้ความสนใจ
เท่าที่ควร เพราะเปิดให้ลงทะเบียน 2 ล้านคน แต่มีคน
ไปลงทะเบียนเพียง 500,000 คนเท่านั้น

ยังเหลือเป้าหมายอยู่อีก 1.5 ล้านคน กระทรวงการคลัง
จึงเปิดให้มีการลงทะเบียนใหม่ที่ www.ชิมช้อปใช้.com

การลงทะเบียนเอง ไม่ได้ยุ่งยากอะไร ก็แค่เขียนเลข
บัตร ปชช.ด้านหน้า และด้านหลัง ใส่ชื่อ-นามสกุล แล้ว
ตั้งรหัสส่วนตัว ยอมรับข้อตกลง จากนั้นไปเข้าแอปพลิเคชัน
“เป่าตัง” สแตนด์บายรอไว้เลย อีก 8 วัน คลังจะติดต่อกลับ
เพื่อสแกนใบหน้า จากนั้นก็เสร็จสิ้น

กันอย่างฉลาด ต้องใช้เทคโนโลยีให้เป็น!



รัฐอัดกระสุนดันศก.สิ้นปี

ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ได้เปิดเผยภาพรวมตัวเลขเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3/2562 ออกมาแล้วว่าขยายตัวได้ที่ 2.4% ดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า แต่ก็ยังเติบโตช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้พอสมควร โดยภาพรวม 9 เดือนของปี 2562 พบว่าเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 2.5% พร้อมทั้งได้รับลดประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปีนี้เหลือ 2.6% ลดลงจากคาดการณ์เดิมที่ 2.8% โดยระบุว่า หากต้องการให้เศรษฐกิจทั้งปีขยายตัวเป็นตามเป้าหมาย ในไตรมาส 4/2562 จะต้องขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 2.8%

ที่น่าสนใจคือ ประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปีนี้ที่ลดลงเหลือ 2.6% นั้น เป็นการขยายตัวต่ำที่สุดในรอบ 5 ปี นับตั้งแต่ปี 2557 ที่ขยายตัวได้เพียง 1% เท่านั้น โดย สศช. ระบุว่า ในช่วง 2 เดือนที่เหลือของปีนี้ รัฐบาลจำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาเพิ่มเติม เพื่อให้การขยายตัวเป็นไปตามเป้าหมาย ซึ่งยังไม่สามารถไว้วางใจในสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันได้ จึงจำเป็นต้องใช้ทุกกลไกที่มีอยู่มาเกื้อกูลให้ผ่านจุดนี้ไปได้ โดยมาตรการที่ออกมา หากเป็นการให้เงินอีกครั้งก็จะเป็นการกระตุ้นความต้องการ แต่ก็ยังมีความจำเป็นต้องกระตุ้นในด้านอื่นๆ ด้วย ส่วนมาตรการชิมช้อปใช้ถือว่าได้ผลในการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่จะต้องประเมินอีกครั้ง

ด้านขุนคลังอย่าง “อุตตม สาวนายน” ยอมรับว่าสถานการณ์เศรษฐกิจไทยที่ขยายตัวได้ในระดับทรงตัวขณะนี้ นั่นเป็นผลมาจากปัจจัยเสี่ยงภายนอกประเทศ โดยเฉพาะเศรษฐกิจโลกที่ส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกของไทยขยายตัวลดลงอย่างมาก ซึ่งอาจทำให้การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปีนี้เป็นไปตามเป้าหมาย

ที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้ออกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง โดยดำเนินการมาตั้งแต่ไตรมาส 3/2562 ซึ่งเชื่อว่าจะมีผลต่อเนื่องไปจนถึงสิ้นปีนี้ ขณะนี้ได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ติดตามภาวะเศรษฐกิจ

โดยรวมอย่างใกล้ชิด หากมีความจำเป็นต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมก็ยังมีเวลา

ต้องยอมรับว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปีนี้ได้ประสบผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงนอกประเทศเป็นหลัก ทั้งปัญหาเศรษฐกิจโลกชะลอตัว เศรษฐกิจคู่ค้าที่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยข้างต้น ปัญหาสงครามการค้าระหว่าง 2 ประเทศยักษ์ใหญ่ อย่างสหรัฐและจีน ที่ส่งผลกระทบต่อตลาดการค้าโลก เป็นแรงกดดันหลักต่อภาคการส่งออก ซึ่งถือเป็นกลไกสำคัญหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทย จนทำให้ไม่สามารถเป็นแรงส่งหลักของเศรษฐกิจในปีนี้ได้ ดังนั้นความจำเป็นในการหามาตรการเพื่อกระตุ้น ชีบเคลื่อนและพยุงเศรษฐกิจในมุมอื่นๆ จึงเป็นเรื่องจำเป็นอย่างยิ่งในขณะนี้

แม้ว่าก่อนหน้านี้รัฐบาลจะพยายามออกมาตรการเพื่อพยุงเศรษฐกิจ ผ่านการกระตุ้นกำลังซื้อ และการบริโภคในประเทศ แต่ก็ดูเหมือนจะยังไม่เพียงพอที่จะช่วยสนับสนุนให้ตัวเลขจีดีพีเติบโตได้ตามเป้าหมาย

จนล่าสุด “อุตตม” ต้องออกมายอมรับว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณารูปแบบของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะออกมาเพิ่มเติมในช่วงปลายปี โดยมาตรการที่เตรียมจะออกมานี้จะต้องกระจายไปในหลากหลายกลุ่มจากที่ได้ออกมาตรการชิมช้อปใช้ และมาตรการช่วยเหลือภาคอสังหาริมทรัพย์ในช่วงก่อนหน้านี้

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณารูปแบบของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหมาะสมที่สุด เพราะต้องการให้เมื่อดำเนินการไปแล้วจะเกิดประโยชน์ และเป็นผลดีต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศได้อย่างแท้จริง เพื่อช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในภาพรวมให้เติบโตได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยยืนยันว่าหากได้ข้อสรุปถึงรูปแบบของมาตรการที่เหมาะสมแล้ว ก็พร้อมจะนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาทันทีก่อนสิ้นปีแน่นอน” นายอุตตมระบุ

อย่างไรก็ตาม คงต้องมาติดตามกันต่อไปว่า กระสุนดันเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดนี้ จะมีแรงส่งเพียงพอที่จะประคับประคองให้ตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปีนี้เป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่ แม้ว่าที่ผ่านมาจะมีการปรับลดคาดการณ์ตัวเลขเศรษฐกิจในปีนี้น้อยลงจาก 3% มาเหลือ 2.6-2.8% แล้วก็ตาม แต่ด้วยแรงกดดันที่ถือเป็นปัจจัยเสี่ยงสำคัญจากนอกประเทศ ถือว่ามีผลต่อการเติบโตของเศรษฐกิจอย่างมาก นอกเหนือจากแรงส่งในประเทศที่เป็นตัวหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในขณะนี้



คลัง-แบงก์ชาติ ประสานดูแลเศรษฐกิจ

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ(สศช.)แถลงตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาส 3 ปี 2562 เติบโต 2.4% ขยายตัวเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ขยายตัว 2.3% และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ขยายตัว 0.1% จากไตรมาส 2 และเมื่อรวม 9 เดือนแรกของปี 2562 จีดีพีเติบโต 2.5% และคาดว่าทั้งปี จีดีพีจะขยายตัว 2.6% ลดลงจากประมาณการเดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 2.7-3.2%

มูลค่าจีดีพีอยู่ที่ 16.88 ล้านล้านบาท ทำให้รายได้ต่อหัวต่อคนเฉลี่ย 248,406.5 บาทต่อปี ลดลงจากเดือนสิงหาคมอยู่ที่เฉลี่ย 250,086.5 บาทต่อปี แต่เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 ซึ่งอยู่ที่เฉลี่ย 240,568.7 บาทต่อปี โดยถ้าจะให้จีดีพีขยายตัวที่ 2.6% ตามประมาณการใหม่ต้องมีมาตรการกระตุ้นทั้งลงทุน การบริโภค การเบิกจ่ายของรัฐและขับเคลื่อนการส่งออก ทั้งรายประเทศและรายสินค้า

สศช.ยังประมาณการไปถึงปีหน้า จีดีพีจะขยายตัวได้ที่ 3.2% แต่ช่วงที่เหลือของปีนั้นเสนอแนะให้ภาคส่วน

ที่เกี่ยวข้อง ให้ความสำคัญกับการขับเคลื่อนการส่งออกให้สามารถขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 3.0% การขับเคลื่อนภาคการท่องเที่ยวให้สามารถขยายตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะตลาดกลุ่มนักท่องเที่ยวรายได้สูง รักษาแรงขับเคลื่อนการขยายตัวทางเศรษฐกิจจากการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ สร้างความเชื่อมั่นและสนับสนุนการขยายตัวของการลงทุนภาคเอกชนและการดูแลเกษตรกร เศรษฐกิจฐานราก กระทรวงการคลังที่เป็นหน่วยงานหลักในการดูแลด้านเศรษฐกิจเองก็ยอมรับว่าเศรษฐกิจขยายตัวต่ำกว่าประมาณการไว้ที่ 2.8% เนื่องจากเศรษฐกิจโลกยังคงชะลอตัว ส่งผลให้การส่งออกของไทยได้รับผลกระทบแต่ตัวเลขเศรษฐกิจไตรมาส 3 ที่ขยายตัวได้ 2.4% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 2 เป็นผลมาจากการบริโภคในประเทศที่ฟื้นตัวขึ้นเล็กน้อย เห็นได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ในไตรมาสที่ 3 ขยายตัว 1.9% และล่าสุดในเดือนตุลาคมจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มขยายตัวถึง 6%

ส่งออกและท่องเที่ยวยังเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยเศรษฐกิจ 2 ภาคส่วนนี้มีสัดส่วนต่อจีดีพีสูงเกือบ 70% เมื่อการส่งออกมีปัญหาจากสงครามการค้า ประกอบกับผู้ส่งออก ผู้ผลิตไทยปรับตัวรับมือกับเศรษฐกิจใหม่ไม่ทันจึงลากให้ภาพรวมเศรษฐกิจชะลอตัวตาม การบริหารเศรษฐกิจต้องประสานหนุนเสริมกันในทุกภาคส่วน ทั้งการกระตุ้นดูแลผ่านมาตรการทางการคลังและบริหารอัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ดูแลให้อัตราดอกเบี้ยเศรษฐกิจ ที่ผ่านมามีการปล่อยให้ค่าบาทแข็งเกินไปจนสะท้อนผลกระทบไปที่เศรษฐกิจภาพรวม สะท้อนไปที่ราคาสินค้า เห็นได้จากรายได้เฉลี่ยต่อหัวลดลง ■

จักรทะเล

❖ มาช้าดีกว่าไม่มา ล่าสุด ธนาคาร ธนาชาติ ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) ลง 0.35% ต่อปี มาอยู่ที่ 7.15% มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 62 เป็นต้นไป หวังช่วยลดภาระต้นทุนด้านค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยในการดำเนินธุรกิจของลูกค้า เอสเอ็มอีและลูกค้ารายย่อย เพื่อปรับตัวต่อความท้าทายจากสภาวะเศรษฐกิจของไทยในปัจจุบัน รวมถึงการตอบรับทิศทางการลดดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)

❖ ขณะที่ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ก็ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MRR ลง 0.125% ต่อปี เหลือ 8.800% ต่อปี เพื่อช่วยส่งเสริมเศรษฐกิจเติบโตตามนโยบายรัฐบาล และช่วยลดภาระต้นทุนการประกอบธุรกิจให้แก่เอสเอ็มอีที่ต้องเผชิญกับความเสี่ยงจากภาวะความผันผวนทางเศรษฐกิจ นอกจากนี้ ยังปรับลดอัตราดอกเบี้ยใบรับเงินฝากประจำ (receipt of deposit) และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ประเภทสมุดคู่ฝาก ลง 0.100% ทุกระยะเวลาฝาก มีผลตั้งแต่วันที่ 15 พ.ย. 62 เป็นต้นไป

❖ ถึงแม้ว่า “ชิม ช้อป ใช้ เฟส 3” จะไม่ “แจกเงิน 1,000 บาท” ทว่าการลงทะเบียนก็ยังได้รับการตอบรับจากประชาชนในระดับที่ดี โดยในรอบ “ประชาชนทั่วไป” เต็มจำนวน 1.5 ล้านรายแล้ว ส่วนรอบผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป มียอดลงทะเบียนแล้วกว่า 9 หมื่นราย “วรรณ แสงสนิท” โฆษกกระทรวงการคลัง แจงว่า ผู้สูงอายุที่สนใจ ยังสามารถลงทะเบียนได้ต่อเนื่องทุกวัน ตั้งแต่ 08.00-18.00 น. ซึ่งหากไม่สามารถลงทะเบียนด้วยตนเองได้ ธนาคารกรุงไทยมีบริการช่วยเหลือแบบ สามารถติดต่อได้ที่สาขาที่อยู่ใกล้บ้าน

❖ ผลการเก็บรายได้ของรัฐบาลกิจ เดือน ต.ค. 2562 “ประกาศ คงเอียด” ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) รายงานว่าการเก็บรายได้เดือนแรกปีงบประมาณ 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 63,642 ล้านบาท คิดเป็น 34% ของเป้าหมายทั้งปี ถือเป็นสัญญาณที่ดี โดยแชมป์นำส่งรายได้ 5 อันดับแรก ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) บมจ. ปตท. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และธนาคารออมสิน รวมกันก็ปาเข้าไป 50,733 ล้านบาทแล้ว

สามัญสำนึก

เมตตา ทับทิม

โรบอต 4.0 ได้หน้า อย่าลืมหลัง

ดคหมายเปิดผนึกถึง “ดร.อุตตม สาวนายน” ในฐานะนักการเมือง 1 รัฐมนตรี 2 เจ้ากระทรวง วันก่อน บริษัทมหาชนของตระกูลอัสวโกดิ “บมจ. โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์” หรือโฮมโปร เปิดดีซี อ.วังน้อย จ.พระนครศรีอยุธยา ให้เยี่ยมชม

ดีซีหรือศูนย์ขนส่งและกระจายสินค้า (DC-distribution center) แห่งนี้ลงทุนเบ็ดเสร็จ 2,000 ล้านบาท

ใช้ระบบหุ่นยนต์หรือเทคโนโลยีโรบอตในการขับเคลื่อน ฟังแล้วน่าจะเริ่มคุ้นหูคุ้นตากันบ้าง

ถ้ายังจำกันได้ บริษัทโฮมโปร เป็น 1 ใน 8 ผู้ประกอบการ รายใหญ่ที่ขึ้นเวทีเก็บแต้มผลงานให้กับกระทรวงอุตสาหกรรม ในยุคที่มี รมต.เจ้ากระทรวงชื่อ “ดร.อุตตม สาวนายน”

โดยมีการเซ็น MOU (บันทึกข้อตกลงความร่วมมือ รัฐบาลเอกชน) ขับเคลื่อนอุตสาหกรรมหุ่นยนต์ รองรับ การก้าวเข้าสู่ยุคไทยแลนด์ 4.0 แกมมิมติดคณะรัฐมนตรี รองรับ เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560

ประเทศไทย อะไร ๆ ก็เกิดขึ้นได้ ผ่านมา 5 ปี (นับ ตั้งแต่รัฐบาล คสช.เริ่มโปรโมตไทยแลนด์ 4.0) อุตสาหกรรม ทุกอย่างยังนิ่งอยู่กับที่ บริษัทไทย 8 รายในวันนั้น แสดงเจตจำนงพร้อมลงทุนในส่วนของกลุ่มผู้ใช้ หรือ demand side

ติดปัญหานิดเดียว ส่วนใหญ่ไม่สามารถขอรับการ ส่งเสริมลงทุนจาก BOI-Board of Investment ได้

เอ่ยนามกันอีกสักครั้ง 8 บริษัทใหญ่ ประกอบด้วย 1.บมจ.ปูนซีเมนต์ไทย 2.บมจ.เจริญโภคภัณฑ์อาหาร 3.บมจ.ปตท. 4.บมจ.ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น 5.บมจ.โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ 6.บริษัทสุพริม โปรดักส์ 7.บริษัทเควี อีเล็คทรอนิกส์ และ 8.บริษัทยานาต้า (ประเทศไทย)

ปัญหาขัดข้องเป็นเรื่องทางเทคนิคล้วน ๆ สำนักงาน BOI ก็อยากให้สิทธิประโยชน์นี้จะขาด แต่ทำไม่ได้

เหตุผลเพราะไม่มีประเภทส่งเสริมไทยแลนด์ 4.0 ตรง ๆ จำเป็นต้องใช้ทางอ้อม คำสรุปนี้มาจากคำอธิบายของ BOI ที่ว่า ทั้ง 8 ราย “ขอรับส่งเสริมพิเศษประเภท”

ทั้งนี้ทั้งนั้น ถ้าขอรับถูกต้องตรงกับประเภทที่เปิด option ให้มีบัตรส่งเสริมการลงทุนได้ เอกชนจะได้สิทธิ ประโยชน์ทางตรง คือ การลดภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 ปี บ้าง 8 ปีบ้าง ขึ้นกับประเภทและกิจการ

“ดร.อุตตม” ณ ขณะนั้น เป็น รมว.กระทรวง อุตสาหกรรม และเป็นบอร์ด BOI โดยอัตโนมัติ ให้ สัมภาษณ์ปลอบขวัญเอกชนว่า ได้พยายามหาทางออก อยู่ตลอดเวลา ไม่ได้นิ่งนอนใจ

ล่าสุดของล่าสุด “คุณวุฒิ ธรรมพรหมกุล” กรรมการ ผู้จัดการโฮมโปร ระบายความอัดอั้นหลังพากเพียรรอ 5 ปี

“รัฐบาลชวนลงทุนและโปรโมตนโยบายไทยแลนด์ 4.0 ผมในฐานะเอกชนทำหน้าที่กองทุนทางด้านเศรษฐกิจ อย่างเต็มที่ แต่วันนี้อะไร ๆ ที่สัญญาไว้ ยังไม่ได้รับเลย”

ทีมข่าวอุตสาหกรรม “ประชาชาติธุรกิจ” เสาะข้อมูล ทางลึกพบว่า มีแสงสว่างที่ปลายอุโมงค์บ้างแล้ว โดย ทางออกมีข้อสรุปและมีมติคณะรัฐมนตรีออกมารองรับ อีกครั้งเมื่อเดือนกันยายน 2562

ปลดล็อกสิทธิประโยชน์โรบอต 4.0 ของรัฐบาล คสช. ต่อเนื่องมาถึงรัฐบาลพลังประชารัฐ ในเมื่อขอส่งเสริม การลงทุนทางตรงไม่ได้ ก็อ้อมไปใช้สิทธิประโยชน์ลดหย่อน ภาษีแทนก็แล้วกัน

กรณีโฮมโปร สัญญาใจที่อดีต รมว.อุตสาหกรรม ชักชวนไว้ ทอนออกมาเป็นมูลค่าลดหย่อนภาษีเต็ม แพ็กเกจ 400 ล้านบาท เป็นเวลา 20 ปี เฉลี่ยหักลด หย่อนปีละ 20 ล้านบาท

เรื่องลดหย่อนภาษียังมีการตั้งเรื่องไว้หมดเรียบร้อยแล้ว เอกสารโปรเจกต์จ่อรออยู่หน้ากรมสรรพากร หน่วยงานได้สังกัดกระทรวงการคลัง ที่มี รมว.คลัง ชื่อ “ดร.อุตตม สาวนายน”

ช่วงเวลาโค้งท้ายปี ได้เวลาให้ของขวัญปีใหม่ด้วยการ สะสางนโยบายโรบอต 4.0 ให้จบ และจบแบบ แสบปีเอ็นดิงทั้งรัฐและเอกชนค่ะ



■ พริกกะเหรี่ยง
p.singdang60@gmail.com

หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจราย 3 วัน ฉบับที่ 3,524 ประจำวันที่ 21-23 พฤศจิกายน 2562

.....*❖*.....เริ่มกันที่ (ว่าที่) ประธานบอร์ดบินไทย หวังว่าหายคงไม่พลิก ล็อก “จักรกฤตม์ พาราพันธกุล” รอง ปลัดกระทรวงการคลังนอนมาแน่ จะเป็นใครไม่สำคัญ เพราะต้องมาแบกรับภาระตัวเลขขาดทุน 1.1 หมื่นล้าน ช่วง 9 เดือนที่ผ่านมา แม้ก่อนหน้านั้นจะหันต้นทุน และ ค่าใช้จ่าย ไม่ว่าเบี้ยเลี้ยงเดินทางลงไป 50% ตัดงบประมาณ สัมมนา สิ่งที่ไม่จำเป็นออกไป จนแทบไม่เหลืออะไรให้ตัด

.....*❖*.....แต่ดีดี “สุเมธ ดำรงชัยธรรม” ก็ยังกัดฟัน สู้บอกว่าหลังตัดลดค่าใช้จ่ายไปแล้วก็เหลือการปรับปรุงขั้นตอนการทำงาน พร้อมขอความร่วมมือจากพนักงานช่วย กันอย่างจริงจัง ซึ่งหลังจากแจ้งผลประกอบการไตรมาส 3 ขาดทุนถึง 4.68 พันล้านต่อตลาดหลักทรัพย์ กลางดึก ของวันที่ 14 พฤศจิกายน เช้าวันรุ่งขึ้น ดีดีเรียกประชุม พนักงานเพื่อขอความร่วมมือ ก่อนจะเปิดโต๊ะแถลงต่อสื่อ บ่ายวันเดียวกัน ดีดีย้ำว่า การตัดค่าใช้จ่าย จะไม่ให้ กระทบชีวิตประจำวันพนักงาน และจะพยายามทุกวิถีทาง เพื่อหารายได้เพิ่ม ตัวอย่างเช่นการออกมาตรการเลือกที่ นิ่งโดยต้องเสียเงินเพิ่มทำมา 3 เดือนมีรายได้เพิ่มถึง 75 ล้านบาท และมีแนวโน้มโตขึ้นทุกเดือน จากเดิมที่ปล่อย ฟรีมาตลอด

.....*❖*.....ส่วนแผนตั้งรับปีหน้า “ดีดี” บอกว่าวาง ไว้หลายอย่างไม่ว่าจะเป็นการร่วมมือระหว่าง ททท.กับ การบินไทย ฉลองที่จะครบ 60 ปี ผนึกกำลังส่งเสริม การท่องเที่ยว การเซ็น “เอ็มโอยู” กับแบงก์ยักษ์ใหญ่ของ จีน “ไอซีบีซี” ไทยกับความร่วมมือกันถึง 5 ด้าน ตั้งแต่ หนุนสินเชื่อบริษัทเครื่องบิน อัตราแลกเปลี่ยนไปจนถึงเชื่อม ต่ออี-คอมเมิร์ซ เอาพอยต์ของลูกค้าแบงก์ที่มีถึง 900 ล้าน ใบในจีน มาแลกซื้อตั๋วบินไทย ซึ่งแบงก์บอกว่าคนจีนที่มี

เงินเขาไม่ยอกนังโลว์คอสต์ และจะมีความร่วมมือกับ 3 รัฐวิสาหกิจใหญ่คือ ททท.-การบินไทย-KTB ซึ่งจะเปิดตัวเร็ว ๆ นี้

.....*❖*.....ส่วนปัจจัยเสี่ยง “ดีดี” บอกว่า ค่าเงินบาท เศรษฐกิจโลก ปัญหาการเมืองในหลายภูมิภาคไม่ว่าฮ่องกง ปากีสถานกับอินเดีย-การถูกดิสรรั้งขึ้นจากเอไอ พฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยน การปิดน่านฟ้าปากีสถาน การแข่งขันในภูมิภาค เป็นปัจจัยลบกับการบินไทย และยังระบุว่า มีสายการบินฟรีเมียมกำลังจะแจ้งอีกหลายสาย หลังปิดกิจการไปแล้ว 20 สายการบินทั่วโลก มีหน้าทำการบินไทย ยังเจอบทึงออกจากการจ่ายค่าชดเชยพนักงานรัฐวิสาหกิจ อายุงานเกิน 20 ปี เป็น 400 วัน ท่างบงกออกมากถึง 2.7 พันล้านบาท สาธยายมาขนาดนี้ต้องลุ้นต่อสายการบินแห่งชาติจะมีปฎิหาริย์หรือไม่ ผลจะออกมาอย่างไรก็เอาใจช่วย

.....*❖*.....โซ่วสปีริตบอร์ด ททท. 2 คน โบกมือลาไปเรียบร้อยแล้ว คือ “เจริญ วัฒนานนท์” และ “ดร.เสาวณีย์ ไทยรุ่งโรจน์” จากมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ยื่นใบลาออกตั้งแต่เดือนตุลาคมเปิดทางให้ชั่วคราวเมืองใหม่ “พัฒนารัฐกิจประการ” แต่งตั้งคนใหม่เข้ามาเสียบแทน ซึ่งอยู่ในกระบวนการสรรหา แต่่วงในลือสนั่นว่ามีชื่อของ “ปิยะมาน เตชะไพบูลย์” และ “สรวิชัย แซ่เตียว” จากเชียงใหม่ ติดอยู่ในโผที่มาแรง อย่างไรก็ตามก็ติดตามอีก 2 เดือนรู้ผลเป็นทางการ

.....*❖*.....ส่วน ไทยแลนด์อีลิทการ์ด หรือบัตรเหวดา ได้ “สมชัย สูงสว่าง” อดีตผู้บริหาร ตู้เติมเงิน สีสัม บุญเติมหรือ Fsmart และ MC ยีนส์ มาสานงานต่อ หลังเอ็มดีคนเก่าลาออกกะทันหัน โดยเริ่มงานเป็นทางการเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา นับว่าต้องเร่งเพื่อเข้ามาทำงบประมาณ และวางแผนต่าง ๆ สำหรับปีหน้า

.....*❖*.....“วิชัย โภชนกิจ” อธิบดีกรมการค้าภายใน ฐานะประธานจัดงานชุมนุมนักเรียนเก่ามหาวิทยาลัยครั้งที่ 40 ขอเชิญชวนชาวมหาวิทยาลัย ร่วมแสดงพลังความรัก ความศรัทธาในคุณงามความดีแห่งรัฐบุรุษ ผู้เป็นต้นแบบของพวกเราชาวมหาวิทยาลัยทุกคน “พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์” ประธานองคมนตรีและรัฐบุรุษ 2 แผ่นดิน

.....*❖*.....ในงานชุมนุมนักเรียนเก่ามหาวิทยาลัยราช
ดรุณี 40 ณ หน่วยบัญชาการทหารพัฒนา ถนนนางประชา
พัฒนา เขตดอนเมือง กทม. วันเสาร์ที่ 30 พฤศจิกายนนี้
เวลา 09.30 น. ทำบุญร่วมกัน ณ วัดเบญจมบพิตรดุสิต
วนารามฯ เขตดุสิต กทม. ต่อด้วยเวลา 17.00 น. ร่วมกิจ
กรรมรำลึกและสดุดี พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์... สอบถาม
รายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ปริญญา โทร.08-6887-1919,
ปรีชัย โทร. 08-1616 -2487 และ ดร.กานต์ โทร. 08-
5166-6661

กรม.อนุมัติร่างกฎหมาย หนุน'ควบ'ธุรกิจประกัน

กรุงเทพธุรกิจ • สศค.ชี้กรม.อนุมัติร่างพ.ร.บ.ประกัน 2 ฉบับ ตามที่กระทรวงคลังเสนอ ซึ่งช่วยให้การโอนกิจการและการควบรวมกิจการของธุรกิจประกันทำได้คล่องตัวมากขึ้น ป้องกันการทำหน้าที่มีขอบของกรรมการและผู้บริหารได้

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเมื่อวันที่ 19 พ.ย. เห็นชอบร่างพ.ร.บ.ประกันชีวิต (ฉบับที่..) พ.ศ.... และร่างพ.ร.บ.ประกันวินาศภัย (ฉบับที่..) พ.ศ. ... กลุ่มที่ 3 บทบัญญัติเกี่ยวกับการส่งเสริมการควบโอนกิจการและความรับผิดชอบของกรรมการตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

โดยร่างพ.ร.บ.ทั้ง 2 ฉบับ จะช่วยส่งเสริมให้การโอนกิจการและการควบรวมกิจการ ดำเนินการได้อย่างคล่องตัวและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น รวมทั้งเสริมสร้างความเข้มแข็งในการประกอบธุรกิจประกันภัยให้มีศักยภาพในการแข่งขัน และป้องปรามการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบของกรรมการหรือผู้มีอำนาจในการจัดการของบริษัท

ตลอดจนคุ้มครองผลประโยชน์ของประชาชนผู้เอาประกันภัย และ

การบริหารธุรกิจของบริษัทประกันภัย ซึ่งกลไกดังกล่าวจะช่วยสนับสนุนให้ภาคการประกันภัยมีเสถียรภาพและความมั่นคงมากยิ่งขึ้น อันจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้ระบบเศรษฐกิจของประเทศมีความแข็งแกร่งมากยิ่งขึ้นต่อไป

โดยหลังจากนี้ จะเป็นขั้นตอนการตรวจพิจารณาร่าง พ.ร.บ. ประกันชีวิต และร่างพ.ร.บ. ประกันวินาศภัยของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งเมื่อแล้วเสร็จ จะเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของวุฒิสภา และนำเสนอขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเพื่อทรงลงพระปรมาภิไธย ก่อนจะลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป

กฎหมายดังกล่าว มีสาระสำคัญในการแก้ไขเพิ่มเติม เช่น เพิ่มเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการโอนกิจการที่มีผลให้ต้องมีการเปลี่ยนตัวลูกหนี้ผู้รับประกันภัย (บริษัทผู้รับประกันภัย), เพิ่มเติมบทบัญญัติให้บริษัทสามารถจดทะเบียนควบรวมกิจการได้ทันที หากได้รับหนังสือให้ความยินยอมจากเจ้าหนี้ (ผู้เอาประกันภัย) ครบทุกรายโดยไม่จำเป็นต้องรอให้พ้นระยะเวลาคัดค้าน (1 เดือน) ทั้งนี้ เพื่อให้กระบวนการควบรวมเป็นไปด้วยความรวดเร็วยิ่งขึ้น เป็นต้น

สรรพสามิตเบรกภาษีความเค็ม เรียก'โลว์คอสต์'ถดถวน20พ.ย.นี้



พชร อนันตศิลป์

อธิบดีสรรพสามิตเรียก "โลว์คอสต์" ถกปมขอลดภาษีน้ำมัน 20 พ.ย.นี้ ยังไม่ฟันธงลดภาษีให้ หวั่นสร้างความเหลื่อมล้ำระบบขนส่งอื่น เผยล่าสุดแต่ละเบรกจะลดพิจารณาภาษีความเค็ม ซึ่งต้องรอข้อสรุปมาตรฐานความเค็ม-เกรงซ้ำเติมผู้บริโภคช่วงเศรษฐกิจชะลอ โฉงอกเก็บรายได้สรรพสามิตเดือนแรกเข้าเป้า 5 หมื่นล้านบาท

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า วันที่ 20 พ.ย.นี้ กรมได้เชิญผู้ประกอบการสายการบินต้นทุนต่ำ (โลว์คอสต์แอร์ไลน์) ที่ก่อนหน้านี้ได้ยื่นหนังสือถึง รวท.คลัง ขอให้พิจารณาลดภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นทหารหรือ โดยจะนำข้อเท็จจริงต่าง ๆ มาพูดคุยกันเพื่อนำไปสู่การหาข้อสรุปร่วมกันต่อไป ซึ่งเรื่องนี้ต้องพิจารณาให้รอบคอบ เพื่อไม่ให้เกิดความเหลื่อมล้ำกับระบบขนส่งอื่น ๆ ของประเทศด้วย เพราะการจะลดภาษีให้เฉพาะกลุ่มคงทำไม่ได้

ทั้งนี้ ปัจจุบันการเก็บภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น ที่ปัจจุบันอยู่ที่อัตรา 4.726 บาทต่อลิตรนั้น กรมมีรายได้เข้ามาแค่ราว 3,500 ล้านบาทต่อปีเท่านั้น เมื่อเทียบกับภาษีน้ำมันในภาพรวมที่จัดเก็บอยู่ทั้งสิ้น 2.5 แสนล้านบาท ถือว่าสัดส่วนน้อยมาก แต่การที่ต้องปรับขึ้นภาษี

เมื่อปี 2560 ก็เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับระบบขนส่งอื่น

ส่วนการจัดเก็บภาษีความเค็มนั้น นายพชร กล่าวว่า เนื่องจากขณะนี้ยังไม่มีข้อมูลชัดเจนเกี่ยวกับการกำหนดมาตรฐานความเค็มที่เหมาะสม ซึ่งต้องรอองค์การอนามัยโลก (WHO) ประกาศ

ค่ามาตรฐานโซเดียมรอบใหม่ออกมา ก่อนจากปัจจุบันกำหนดมาตรฐานความเค็มที่ 2,000 มิลลิกรัมต่อวัน และต้องให้ทางกระทรวงสาธารณสุขประกาศออกมา ดังนั้น ช่วงนี้กรมจึงยังไม่สามารถเดินหน้าได้ ขณะเดียวกัน เนื่องจากขณะนี้ภาวะเศรษฐกิจมีการชะลอตัว การจัดเก็บภาษีประเภทใหม่ก็อาจจะยังไม่เหมาะสมนัก

"เรื่องนี้คงไม่ได้รีบ เพราะผมหนึ่งก็เป็นภาระผู้บริโภค เพียงแต่หากจัดเก็บภาษีก็เป็นการดูแลสุขภาพประชาชน แต่ไม่ได้อยู่ในไปนโยบายที่จะต้องเร่ง เพราะหากยังไม่ได้ข้อสรุปเรื่องมาตรฐานความเค็ม กรมก็ยังเดินหน้าต่อไปได้"

อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวด้วยว่า การจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตเดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 2562) ตัวเลขเบื้องต้น พบว่า กรมจัดเก็บได้กว่า 5.9 หมื่นล้านบาท ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ซึ่งช่วงปลายปีนี้ถือว่าเป็นช่วงไฮซีซั่นของภาษีบาป (สุรา เบียร์ ยาสูบ) ตามฤดูท่องเที่ยว จึงเชื่อว่าการจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตในไตรมาสแรก (ต.ค.-ธ.ค. 2562) จะทำได้ตามเป้าหมาย

คลังจีโวล์คอสต์บูมท่องเที่ยวแลกลดภาษี

ราชวัตร • “สรรพสามิต” จีโวล์คอสต์ทำแผนเชิงรูปธรรมลดภาษีน้ำมันเครื่องบินก่อให้เกิดประโยชน์เชิงสาธารณะ-ภาคท่องเที่ยวเสนอภายใน 2 สัปดาห์

นายพร อรรถศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ได้เรียกผู้บริหารสายการบินโลว์คอสต์ รวม 7 แห่ง และผู้ประกอบการน้ำมัน 5 แห่ง มาหารือผลกระทบจากการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน (เจ็ดเอ 1) ที่ปรับขึ้นจาก 0.20 บาทต่อลิตร เป็น 4.70 บาทต่อลิตร ในปี 2560 โดยผู้ประกอบการชี้แจงว่า อยากให้ปรับลดภาษี เพราะได้รับผลกระทบอย่างมาก มีต้นทุนภาษีเพิ่มขึ้น 20 เท่า จึงได้สั่งให้ผู้ประกอบการไปทำแผนมาเสนอภายใน 2 สัปดาห์ ว่าถ้ามีการปรับลดภาษีให้ จะมีแผนช่วยภาคการท่องเที่ยวเป็นประโยชน์ในเชิงสาธารณะอย่างไรเป็นรูปธรรมอย่างไร

“ขอความกรุณาผู้ประกอบการโลว์คอสต์ไปวิเคราะห์ข้อมูล เตรียมตัวเลขมาให้ชัดเจน ถ้าต้องลดภาษี จะเกิดประโยชน์ต่อภาคการท่องเที่ยว และต้องเป็นแนวทางที่จับต้องได้ เช่น จะเพิ่มเที่ยวบินไปยังจังหวัดเมืองรองเท่าไร กระตุ้นการท่องเที่ยวได้อย่างไร ซึ่งจะต้องเชิญกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) มาหารือด้วยครั้งหน้า” นายพรกล่าว

ทั้งนี้ ถ้าผู้ประกอบการโลว์คอสต์บอกว่าลดภาษีแล้ว จะเกิดประโยชน์ต่อการท่องเที่ยว

เที่ยวอย่างไร ต้องเป็นประโยชน์สาธารณะ ไม่ใช่การเอื้อต่อเอกชน กรมก็สามารถลดภาษีได้ ซึ่งปัจจุบันกรมเก็บภาษีน้ำมันเครื่องบินที่ 3 พันล้านบาทต่อปี ไม่ได้เป็นวงเงินมากมาย แต่ก็ต้องมีข้อเสนอมายืนยันหมดยื่นมาด้วย ซึ่งหากข้อเสนอไม่เป็นรูปธรรม กรมก็ต้องปฏิเสธข้อเสนอขอลดภาษีน้ำมัน แม้ว่าผู้ประกอบการจะระบุว่า ปัจจุบันมีต้นทุนเชื้อเพลิง 30% และเริ่มมีผลกระทบต้องลดเที่ยวบินในเมืองหลัก เช่น เชียงใหม่ จาก 15 เที่ยวบินต่อวัน เหลือ 10 เที่ยวบินต่อวันก็ตาม

นายอนวัช สิละวัฒนวัฒนา รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (บางกอกแอร์เวย์ส) เปิดเผยว่าการลดภาษีจะช่วยในเรื่องของการท่องเที่ยวมาก โดยเฉพาะในภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในขณะนี้ ที่จำเป็นต้องสนับสนุนให้เกิดการท่องเที่ยวในเมืองรอง ซึ่งแนวโน้มปัจจุบัน นักท่องเที่ยวต่างชาติไม่ได้มาประเทศไทย แต่ไปประเทศใกล้เคียงเพิ่มขึ้น เพราะไม่ได้ต้องการมาเที่ยวซ้ำ ดังนั้นจึงจำเป็นต้องดึงเมืองรองขึ้นมาให้มีการท่องเที่ยวใหม่ๆ และสายการบินก็จะเป็นตัวช่วยดึงนักท่องเที่ยว

อย่างไรก็ดี ไม่สามารถบอกได้ว่าหากมีการลดภาษีน้ำมันแล้วจะมีการลดค่าโดยสารหรือไม่ เพราะที่ผ่านมาตั้งแต่ปี 2560 ถึงปัจจุบัน เส้นทางในประเทศ โดยเฉลี่ยไม่ได้มีการปรับราคาขึ้นเลย.



ยื่นสายการบินลดภาษีน้ำมันแลกหักค่าตัว

กรุงเทพธุรกิจ • อธิบดีกรมสรรพสามิตเผย ยื่นขอแลกเปลี่ยนกับ Low Cost Airline ในการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินกับการเพิ่มเที่ยวบินในจังหวัดที่เป็นเมืองรองเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว

วันนี้(20พ.ย.)นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยภายหลังประชุมร่วมกับ 7 สายการบิน Low Cost ในประเทศ คือ การบินไทย ไทยสมายล์ ไทยแอร์เอเชีย โลออนแอร์ ไทยเวียดเจ็ตแอร์ และบางกอกแอร์เวย์ รวมถึงบริษัทน้ำมัน คือ ปตท. บางจาก เซลล์ เชฟรอน และซัดโก้ ว่า ทักจะให้กรมสรรพสามิตพิจารณาข้อเสนอของสายการบินโลว์คอสต์ในเรื่องการลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน หรือน้ำมัน Jet A1 นั้น ทางสายการบินน่าจะทำข้อแลกเปลี่ยนเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ เช่น การพิจารณาในเรื่องการเพิ่มเที่ยวบินในจังหวัดที่เป็นเมืองรอง เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว

ดังนั้น จึงขอให้ทางสายการบินกลับไปพิจารณา และจะมีการประชุมอีกครั้งในอีก 2 สัปดาห์ข้างหน้า ซึ่งจะเชิญผู้แทนจากการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยเข้าร่วมประชุมด้วย

อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวอีกว่า หากลดภาระภาษีดังกล่าวจะต้องพิจารณาถึงความคุ้มค่าต่อสาธารณะ ซึ่งปัจจุบันกรมฯ มีรายได้จากภาษีน้ำมันเครื่องบินปีละประมาณ 3 พันล้านบาท



พร อนันตศิลป์

ด้านนายอนวัช สีสะวัฒน์วัฒนา รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ สายการบินและบัญชีบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด(มหาชน) กล่าวว่าราคาบัตรโดยสารเครื่องบินโดยเฉลี่ยของเราไม่ได้เพิ่มขึ้น แต่ตรงข้ามกลับลดลง ซึ่งไม่ได้มาจากการแข่งขันจากสายการบินในประเทศเท่านั้น แต่มาจากการแข่งขันจากสายการบินในต่างประเทศด้วย ดังนั้นการที่จะให้สายการบินมีส่วนช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยว โดยเฉพาะเมืองรองนั้น ต้องได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐด้วย ซึ่งการท่องเที่ยวมีบทบาทสำคัญต่อเศรษฐกิจของประเทศ

นายอนวัช กล่าวอีกว่า การส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง มีความสำคัญต่อการท่องเที่ยวภายในประเทศ เพราะหลายประเทศอย่างญี่ปุ่นก็มีเมืองท่องเที่ยวหลายเมือง หากมาเที่ยวเมืองไทยมีเมืองหลัก

ของการท่องเที่ยวเพียง 5-6 เมือง ไม่นานนักท่องเที่ยวก็เบื่อ ขณะที่ปัจจุบันนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่มาท่องเที่ยวในภูมิภาคนี้หันไปเที่ยวในประเทศอื่นมากขึ้น ไม่ได้มาไทยเพราะเราไม่มีอะไรใหม่

ต้นทุนน้ำมันคิดเป็นประมาณ 30-40% ของสายการบิน ซึ่งราคาน้ำมันเมื่อเดือนที่แล้ว น้ำมัน Jet A1 อยู่ที่ 75.35 เหรียญ/บาร์เรล คิดเป็น 14.31 บาท/ลิตร และเมื่อรวมอัตราภาษีน้ำมันแล้ว จะอยู่ที่ 19.50 บาท/ลิตร ดังนั้นทางสายการบินจึงต้องการให้กรมสรรพสามิตช่วยลดอัตราภาษีน้ำมันเครื่องบินลงมา

ถกลดภาษีน้ำมันโลว์คอस्टไร้ข้อยุติ ลั่นต้องเกิดประโยชน์ต่อสาธารณะ

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวภายหลังร่วมหารือกับกลุ่มผู้ประกอบการสายการบินต้นทุนต่ำ (โลว์คอस्टแอร์ไลน์) 7 แห่ง และบริษัทน้ำมัน 5 แห่ง ถึงการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน ที่กรมสรรพสามิตว่า ยังไม่มีข้อสรุปว่าจะดำเนินการอย่างไร โดยขอให้ทางผู้ประกอบการกลับไปวิเคราะห์ข้อมูลมาเสนอว่าหากจะลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันลงทำให้เกิดประโยชน์ต่อการท่องเที่ยวอย่างไร โดยนัดประชุมอีก 2 สัปดาห์ และเชิญกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) มาร่วมหารือด้วย ซึ่งภาษีน้ำมันในกลุ่มเครื่องบินนั้น กรมสรรพสามิตจัดเก็บปีละ 3 พันล้านบาท ถือว่าไม่มาก แต่การทบทวนอัตราภาษีต้องเกิดประโยชน์ต่อสาธารณะ ไม่ใช่เกิดประโยชน์กับสายการบิน

“กลุ่มผู้ประกอบการสายการบินโลว์คอस्टมีหนังสือมาหารือกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ว่าการปรับขึ้นภาษีน้ำมันเมื่อปี 2560 ที่ 4.70 บาทต่อลิตร จากเดิมเคยเก็บ 0.20 บาท ต่อลิตรกระทบต่อต้นทุนของผู้ประกอบการเป็นอย่างมาก เพราะน้ำมันเป็นต้นทุนของสายการบินถึง 30% ดังนั้นหากรัฐลดภาษีน้ำมันให้เขาเพิ่มขีดความสามารถในการให้บริการ เป็นประโยชน์โดยตรงกับการท่องเที่ยว ต้องรอข้อ

เสนอจากผู้ประกอบการว่าหากลดภาษีน้ำมันแล้วจะสามารถทำให้เกิดประโยชน์สาธารณะเป็นรูปธรรมได้อย่างไร” นายพรกล่าว นายอนวัช สิละวัฒนวัฒนา รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่อาวุโส สายงานการเงินและบัญชี บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบางกอกแอร์เวย์ กล่าวว่า สายการบินมองตรงกับกรมสรรพสามิตว่าการลดภาษีต้องให้เกิดประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยสายการบินมีส่วนสนับสนุนและอำนวยความสะดวกต่อการท่องเที่ยวของไทย และทำให้ต่างชาติมาเที่ยวเมืองไทยมากขึ้น ซึ่งสายการบินพยายามทำให้การท่องเที่ยวไม่กระจุกแค่ 5-6 เมืองหลัก

เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่าลดภาษีแล้วจะลดค่าโดยสารหรือไม่ นายอนวัชกล่าวว่า ตั้งแต่เดือนมกราคม 2560 ราคาบัตรโดยสารเฉลี่ยไม่ได้เพิ่มขึ้นเลย แต่ลดลงด้วยซ้ำ เพราะมีการแข่งขันระหว่างสายการบินทั่วโลก หากต้องการให้ไทยจะเป็นศูนย์กลางโลจิสติกส์ รัฐต้องช่วยสายการบินของไทยให้แข่งขันกับประเทศอื่นๆ ทั่วโลก ส่วนการเปิดเที่ยวบินในเมืองรองนั้นหากมีภาวะขาดทุนแม้จะลดภาษีน้ำมันแล้ว ต้องเป็นการพิจารณาของสายการบินแต่ละแห่งว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป

สรรพสามิตยังไม่สรุป ลดภาษีช่วยโลว์คอสต์

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตเชิญผู้ประกอบการสายการบินต้นทุนต่ำ (โลว์คอสต์แอร์ไลน์) คือ บางกอกแอร์เวย์ส ไทยแอร์เอเชีย ไทยสมายล์ ไทยเวียทเจ็ทแอร์ การบินไทย และไลออนแอร์ ชาติเพียงนกแอร์ที่ไม่มาประชุมซึ่งก่อนหน้านี้ได้ยื่นหนังสือถึงนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังขอให้พิจารณาลดภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น โดยได้นำข้อเท็จจริงต่าง ๆ มาพูดคุยกับตัวแทนของบริษัทน้ำมันเครื่องบิน 5 บริษัท คือ ปตท. บางจาก เซลล์ เชฟรอนและซัสโก้ ซึ่งได้ข้อสรุปว่าทางกรมสรรพสามิตขอให้ทางกลุ่มโลว์คอสต์แอร์ไลน์ไปทำข้อมูลมาเสนอในการประชุมครั้งต่อไป

ในอีก 2 สัปดาห์ข้างหน้าว่า

ปัจจุบันโลว์คอสต์แอร์ไลน์กำลังประสบปัญหาขาดทุน ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินที่เพิ่มขึ้นจาก 0.20 บาทต่อลิตร เป็น 4.726 บาทต่อลิตรเมื่อปี 2560 ทำให้บางสายการบินต้องทำการลดเที่ยวบินหรือต้องหยุดบินบางเส้นทางลง

สำหรับการเก็บภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นปัจจุบันอยู่ที่อัตรา 4.726 บาทต่อลิตรนั้น กรมสรรพสามิตมีรายได้ประมาณ 3,500 ล้านบาทต่อปีเท่านั้น เมื่อเทียบกับภาษีน้ำมันอากาศยานที่จัดเก็บ 250,000 ล้านบาท ถือว่าสัดส่วนน้อยมาก แต่การที่ต้องปรับขึ้นภาษีเมื่อปี 2560 ก็เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับระบบขนส่งอื่นมากยิ่งขึ้น ■



□ ภาชน้ำมันยังไม่จบ

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยภายหลังการประชุมร่วมกับตัวแทนสายการบินต้นทุนต่ำ หรือโลว์คอสต์ แอร์ไลน์ 7 แห่ง และตัวแทนผู้ประกอบการน้ำมัน 5 แห่ง ว่า ขณะนี้ยังไม่ได้ออกข้อคิดว่าจะปรับลดภาษีน้ำมันให้หรือไม่ แต่ได้ให้โลว์คอสต์ แอร์ไลน์ กลับไปจัดทำข้อมูลเชิงวิเคราะห์ถึงการปรับลดอัตราภาษีก่อน รวมถึงประโยชน์ที่ประเทศชาติได้รับจากโลว์คอสต์ แอร์ไลน์ด้วย ก่อนจะเสนอให้พิจารณาอีกครั้งใน 2 สัปดาห์ข้างหน้า โดยภาครัฐต้องการให้สายการบินต้องทำให้ภาคการท่องเที่ยวเกิดประโยชน์ในภาพรวมกับประเทศมากที่สุด ส่วนภาชน้ำมันไม่ใช่ปัจจัยหลักในการพิจารณา.

NLP พุ่ง 3%

สูงสุด
รอบ 8 ปี

‘ทีเอ็มบี’ หวั่นหนี้เสียพุ่งกดดันสำรองฯหด

เศรษฐกิจชะลอ ส่งผลหนี้เสียแบงก์เพิ่มขึ้น ธปท.ชี้ธุรกิจขนาดกลาง ส่งสัญญาณชำระหนี้สะดุด ขาดสภาพคล่อง หวั่นไหลเป็นหนี้เสีย แนะธนาคารพาณิชย์ดูแลเชิงรุก ด้านทีเอ็มบี จับตาปี 63 เอ็นพีแอลฯขึ้นทะลุเกิน 3% ในรอบ 8 ปีครั้งแรก ขณะที่หนี้ SM เร่งตัวขึ้น กระทบตั้งสำรอง

เศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้อัตราการขยายตัวของสินเชื่อระบบสถาบันการเงินชะลอลงทั้งสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่อครัวเรือน ขณะที่คุณภาพของสินเชื่อโดยรวมปรับตัวลดลง สะท้อนจากสัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ต่อสินเชื่อ สินไตรมาส 3 เพิ่มขึ้น 3.0% จาก 2.9% ในไตรมาสก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากสินเชื่อของธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ซึ่งนายวิษณุยุทธ บุญจิต รองเลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการ

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า แนวโน้มเอ็นพีแอลของธนาคารพาณิชย์ในระบบน่าจะทรงตัว ขณะที่นายวรวิทย์ ปันเปี่ยมรัชฎ์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายตรวจสอบและวิเคราะห์ความเสี่ยงสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.เริ่มเห็นสัญญาณธุรกิจขนาดกลางที่มียอดวงเงินสินเชื่อตั้งแต่ 100-500 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็น 10% ของพอร์ตสินเชื่อธุรกิจ เริ่มมีสัญญาณเป็นสินเชื่อจับตา

เป็นพิเศษ (SM) หากธนาคารพาณิชย์ไม่เข้าไปดูแลเชิงรุก กลุ่มนี้อาจจะไหลเป็นหนี้เอ็นพีแอล



ธปท.อยากให้แบงก์เข้าไปดูแล ทั้งเสริมเงินทุนหมุนเวียน ยึดอายุหนี้ให้ลูกค้า

ตามคุณภาพสินเชื่อธุรกิจ เอสเอ็มอี โดยภาพรวมที่หนี้เอ็นพีแอลขยับเพิ่มขึ้นจาก 4.52% เป็น 4.75%

ทั้งนี้ผลกระทบต่อกิจการขนาดกลางชัดเจนขึ้น ส่วนหนึ่งมาจากปัญหาสงครามทางการค้าระหว่างจีนและสหรัฐฯ และการขาดสภาพคล่องที่เริ่มสะดุด โดยกลุ่มที่มีปัญหาจะอยู่ในกลุ่มอาหาร อิเล็กทรอนิกส์ เคมีภัณฑ์ ปิโตรเคมีและชิ้นส่วนยานยนต์ ขณะที่กลุ่มสินเชื่อรายย่อย จะมีทั้งกลุ่มที่เปราะบางและไม่เปราะบาง ธนาคารพาณิชย์จึงต้องระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ จะเห็นว่าเอ็นพีแอลอยู่ในระดับที่สูงขึ้นในไตรมาส 3 ทั้งในส่วนของเอ็นพีแอลสินเชื่อที่อยู่อาศัยอยู่ที่ 3.49% สินเชื่อรถยนต์ 1.86% และสินเชื่อบัตรเครดิต 2.65%

“เอ็นพีแอลมีแนว

โน้มเพิ่มขึ้นได้ตามภาวะเศรษฐกิจ แต่หากธนาคารดูแลลูกค้าและทำงานเชิงรุกมากขึ้น จะไม่เห็นเอ็นพีแอลไหลขึ้นแรง เช่นเดียวกับลูกค้ารายกลางที่เราเริ่มเห็นสัญญาณการไหลเป็น SM ที่มีศักยภาพ แต่เริ่มสะดุดจากประเด็นสงครามการค้า ซึ่งธปท.อยากให้แบงก์เข้าไปดูแลทั้งเสริมเงินทุนหมุนเวียน ยึดอายุหนี้ให้ลูกค้า”

ต่อหน้า 19

ข่าวต่อ NPL

ด้านนายชาติชาย พุฒนวิชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน กล่าวว่า สัญญาณเอ็นพีแอลของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากบางอุตสาหกรรมไม่ใช่ทั้งระบบ เช่น กลุ่มที่มีปัญหาจากการไม่สามารถปรับตัวจากเทคโนโลยีทำให้มีปัญหาลดลงที่ที่ไม่มีคุณภาพ หรือราคาแข่งขันไม่ได้ ซึ่งกลุ่มนี้จะต้องปรับตัว ขณะที่เอ็นพีแอลของออมสินทรงตัวที่ 2.9% ในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมาโดยเดือนธันวาคมนี้จะเริ่มแก้ไขและปรับลดให้คงเหลือที่ 2.8%

นายณริต สถาผลเดชา หัวหน้าศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ

ที่เอ็มปี ธนาคารทหารไทยจำกัด (มหาชน)กล่าวกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ปี 2563 จะเป็นช่วงวัฏจักรขาขึ้นของเอ็นพีแอลทั้งระบบ โดยจะเห็นตัวเลขทะลุเกิน 3% เป็นครั้งแรกในรอบ 8 ปี นับตั้งแต่ปี 2554 โดยสิ่งที่ต้องจับตาจะเป็นตัวเลขสินเชื่อ SM ที่เห็นว่าอัตราดอกเบี้ยโตเร็วตัวขึ้น โดยปี 2559 ขึ้นไปแตะระดับ 25% และไตรมาส 2 ปี 2562 อยู่ที่ 17% และกลับ



▲ สารสิทธิ์ บินเบียนรัชฎ์

มาอยู่ที่ 8.1% ในไตรมาส 3 ซึ่งตัวเลข SM วันนี้ จะสะท้อนการเพิ่มขึ้นของตัวเลขเอ็นพีแอลในอนาคตได้ จากพอร์ตเอ็นพีแอล ณ ไตรมาส 3 อยู่ที่ 3.01% และตัวเลข SM อยู่ที่ 2.53%

สำหรับกลุ่มที่มีแนวโน้มต้องระมัดระวังเป็นพิเศษ จะเป็นกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) อยู่ในกลุ่มค้าปลีก-ค้าส่ง ภาคการผลิตการเกษตรเป็นหลัก ส่วนกลุ่มลูกค้าขนาดใหญ่ อาจต้องระวังกลุ่มผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ (ดีเวลอปเปอร์) ที่จะมีปัญหาเรื่องของกระแสเงินสด (Cash Flows) ขณะที่รายย่อยยังไม่ค่อยมีปัญหาเมื่อเทียบกับกลุ่มอื่น

ขณะเดียวกันวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานบัญชี TFRS9 มีผลบังคับใช้ แม้ตลาดจะรับรู้ไปแล้วว่า การตั้งสำรอง

คุณภาพสินเชื่อธนาคารพาณิชย์



หนี้ที่จับตาเป็นพิเศษ (SM)



หนี้ NPL



ฐาน INFO GRAPHIC

ที่มา : TMB

หนี้เพื่อส่งสัยจะสูญของธนาคาร
จะเพิ่มขึ้น สะท้อนจากตัวเลขการ
ตั้งสำรองของธนาคารพาณิชย์ใน
ช่วงไตรมาส 1-3 ปี 2562 เพิ่มขึ้น
ต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งเป็นผลมา
จากภาวะเศรษฐกิจจะลดตัว

ดังนั้นสิ่งที่ต้องจับตามอง
จะเป็นตัวเลขสินเชื่อ SM ก้อน
ใหม่ที่จะเข้าสู่ระบบตามสินเชื่อ
ที่ด้อยคุณภาพลงและรวม SM
ของเดิม เนื่องจากการตั้งสำรอง
สำหรับ stage 2 ตามมาตรฐาน
บัญชี TFRS9 จะมาจากแบบจำลอง
expected loss ของแต่ละธนาคาร
ซึ่งจะต้องเพิ่มภาระจากการตั้ง
ล่วงหน้า 12 เดือน เป็นเต็มอายุ
สัญญา (lifetime expected loss)
เพราะกลุ่ม Stage 2 คือ กลุ่มที่
มีความเสี่ยงในการผิดนัดชำระ
หนี้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ■

'ออมสิน' ลุย ปล่อยสินเชื่อ บ้านเกิน 3 ล้าน เตรียมสินเชื่อ วงเงิน 2.5 หมื่นล้าน

แบงก์ออมสิน ร่วมกระบวนการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์สินเชื่อพิเศษวงเงิน 2.5 หมื่นล้าน ให้ที่อยู่อาศัยราคาสูงเกิน 3 ล้าน คาดเริ่มเดือนธันวาคมนี้

มาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ที่มีผลตั้งแต่ต้นเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมา ทั้งลดค่าธรรมเนียมการโอน และลดจำนอง ลงเหลือ 0.01% อีกทั้งได้ธนาคารอาคารสงเคราะห์จัดเตรียมสินเชื่อที่อยู่อาศัยวงเงิน 50,000 ล้านบาท และดอกเบี้ย

ต่อหน้า 02

ข่าวต่อ ออมสิน

พิเศษ 2.5% มารองรับ ล่าสุดธนาคารออมสินก็เตรียมปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า เตรียมเสนอที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสินในวันที่ 27 พฤศจิกายน 2562 เพื่อพิจารณาออกสินเชื่อที่อยู่อาศัย วงเงินรวม 25,000 ล้านบาท สำหรับที่อยู่อาศัยระดับราคาเกิน 3 ล้านบาทขึ้นไป โดยอัตราดอกเบี้ยอาจใกล้เคียง 2.8-2.9% ต่อปี พร้อมกับจะมีเงื่อนไขพิเศษ เช่น การผ่อนชำระ

“หากที่ประชุมบอร์ดอนุมัติคาดว่าจะเริ่มปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยในเดือนธันวาคมปี นี้ ปัจจุบันออมสินมีส่วนแบ่งทางการตลาดสินเชื่อที่อยู่อาศัยราว 10-12% เท่านั้น คือธนาคารเป็นเพียงส่วนหนึ่งที่ต้องการตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการสนับสนุนประชาชนมีบ้านเป็นของตัวเอง โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าของธนาคารออมสิน”

สำหรับในปี 2563 ตั้งเป้าเติบโต



สินเชื่อและเงินฝากไว้ในสัดส่วน 1-1.5 เท่าของจีดีพี หรือประมาณ 7-8 หมื่นล้านบาท โดยจะให้ความสำคัญกับสินเชื่อ 2 ประเภทคือ เอสเอ็มอี-สตาร์ทอัพ และเอสเอ็มอีกลุ่มฐานราก ซึ่งเป็นกลุ่มที่ธนาคารอยากส่งเสริมศักยภาพยกระดับเศรษฐกิจฐานรากขึ้นมา ทำให้สิ้นปีหน้ายอดสินเชื่อคงค้างของธนาคารจะมีจำนวนรวม 2.27 ล้านล้านบาท

อย่างไรก็ตาม คาดว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้า 8 หมื่นล้านบาทโดย

เดือนกันยายนมียอดสินเชื่อคงค้างเป็นจำนวน 2.18 ล้านล้านบาทและสิ้นปีน่าจะอยู่ที่ 2.19 ล้านล้านบาท

ส่วนสัญญาณเอ็นพีแอลของธนาคารพาณิชย์อยู่ในระดับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากบางอุตสาหกรรมไม่ใช่ทั้งระบบ เช่น กลุ่มที่มีปัญหาจากการไม่สามารถปรับตัวจากเทคโนโลยี ทำให้มีปัญหาหนี้สินที่ไม่มีคุณภาพ หรือราคาแข่งขันไม่ได้ ซึ่งกลุ่มนี้จะต้องปรับตัว โดยผลจากการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นก็

สะท้อนว่ากลุ่มสตาร์ทอัพจะมีความเชื่อมั่นมากกว่ากลุ่มนอนสตาร์ทอัพที่ความสามารถในการแข่งขันจะถูกสินค้าคู่แข่งโจมตีรวมทั้งสินค้าที่มีเทคโนโลยีดีกว่าและมีช่องทางการขายดีกว่า

ทั้งนี้ธนาคารออมสินพยายามส่งเสริมลูกค้าที่มีนวัตกรรมไม่ว่าจะเป็นนวัตกรรมด้านโปรดักต์ กระบวนการหรือด้านการตลาด โดยเสนอดอกเบี้ยพิเศษเพียง 4.99% ต่อปี ระยะเวลา 2 ปีแรกสำหรับลูกค้าที่ต้องการวงเงินกู้

ฟากผู้ประกอบการประสานเสียงว่าเป็นเรื่องที่ดี ช่วยให้สินเชื่อได้เป็นเจ้าของที่อยู่อาศัย แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นขึ้นกับเงื่อนไขการกู้ โดยนายปิยะ ประยงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มธุรกิจพญาฯ เรียลเอสเตท บริษัทพญาฯ เรียลเอสเตท จำกัด (มหาชน) ระบุว่า สินเชื่อของธนาคารออมสินที่จะออกมาช่วยตลาดอสังหาริมทรัพย์ เพราะความสามารถของผู้ซื้อจะเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้นแค่ไหน ปัจจุบันกำลังซื้อคนระดับล่างๆ รายได้ลด ต่อให้อัตราดอกเบี้ยที่ดีก็มีปัญหาเข้าถึงสินเชื่อ

นายวงศ์กรณ ประสิทธิ์วิภาต ประธานเจ้าหน้าที่กลุ่มพัฒนาธุรกิจ บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค จำกัด (มหาชน) เห็นด้วยกรณีธนาคารออมสิน ออกแคมเปญสินเชื่อกู้ซื้อบ้าน ดอกเบี้ยต่ำอัตรา 2.8-2.9% มูลค่า 25,000 ล้านบาท สำหรับที่อยู่อาศัยราคาตั้งแต่ 3 ล้านบาทขึ้นไป ส่งผลให้ตลาดกลุ่มนี้มีโอกาสหลังไม่ได้รับอานิสงส์จากมาตรการลดค่าโอน-จดจำนอง แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นปัญหาอยู่ที่กฎแอลทีวีของแบงก์ชาติ ทำให้ไม่สามารถกู้สินเชื่อได้ หากแบงก์ลดความเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อลงเชื่อว่าจะเป็นผลดีมากกว่าการปล่อยสินเชื่อถูก

เช่นเดียวกับนางสาวเกศรา ธัญลักษณ์ ภาคย์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ปัญหาขณะนี้คือผู้ซื้อเข้าถึงสินเชื่อได้น้อยติดขัดที่เงื่อนไขการปล่อยสินเชื่อ ถ้าธนาคารพาณิชย์ลดความเข้มงวดในการพิจารณาคุณสมบัติลงก็จะช่วยได้มาก อย่างไรก็ตาม การที่ธนาคารออมสินจะออกสินเชื่อที่อยู่อาศัย เป็นเรื่องดีกว่าไม่ทำ ■

แบงก์รัฐได้ปล่อยสินเชื่อ'ออมสิน'ซง'กู้ล้านผ่อน10บาท'

แบงก์รัฐอุดหนุนสินเชื่อปล่อยต่ำหนุ่่นรัฐ กระตุ้นอสังหาฯ "ออมสิน" ซงบอรัค 27 พ.ย.นี้ ออกสินเชื่อเคหะตัวใหม่ วงเงิน 2.5 หมื่นล้านบาท คิดดอกเบี้ย 2.7-2.9% ต่อปี จัดแคมเปญเด็ด "กู้ล้านผ่อน 10 บาท" เรียกลูกค้า ฟาก "ธอส." เผยสินเชื่อ ธอส.พระราชรัฐ ดอกเบี้ยต่ำ 2.5% มียอดยื่นขอกู้เข้ามาแล้วกว่า 1 หมื่นล้านบาท อนุมัติ แล้วเจียด 4 พันล้านบาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในวันที่ 27 พ.ย.นี้ ธนาคารจะเสนอคณะกรรมการธนาคาร เห็นชอบโครงการสินเชื่อเคหะตัวใหม่ เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV) โดยเบื้องต้นเตรียมวงเงินปล่อยสินเชื่อไว้ประมาณ 25,000 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยราว 2.7-2.9% ต่อปี และมีเงื่อนไขพิเศษเพิ่มเติมด้วย ทั้งนี้ ตั้งเป้าว่าจะเริ่มปล่อยสินเชื่อได้ตั้งแต่เดือน ธ.ค.เป็นต้นไป



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

"สินเชื่อบ้านตัวใหม่จะเปิดตัวต้นเดือน ธ.ค. ต้องรอเสนอบอร์ดวันที่ 27 พ.ย.

นี้ก่อน" นายชาติชายกล่าว

ทั้งนี้ รายงานแจ้งว่า เนื่องจากสินเชื่อเคหะของธนาคารออมสินไม่ได้รับการอุดหนุนดอกเบี้ยจากรัฐบาล จึงไม่สามารถคิดอัตราต่ำระดับ 2.5% ต่อปีได้อย่างไรก็ดี ธนาคารจะมีเงื่อนไขพิเศษในการผ่อนชำระ อาทิ ผ่อนชำระเพียงล้านละ 10 บาทต่อเดือนในระยะแรก เพื่อให้ประชาชนซื้อบ้านได้ง่ายขึ้น รวมถึงไม่จำกัดเพดานว่าต้องซื้อบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท แต่จะเปิดกว้าง

นอกจากนี้ นายชาติชายกล่าวด้วยว่า ธนาคารยังมีโครงการสินเชื่อใหม่ที่จะปล่อยกู้แก่ลูกค้าระดับเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งเพิ่งเปิดตัวคือ สินเชื่อประชาชน 555 คือ คิดดอกเบี้ย 0.5% ต่อเดือน ผ่อนชำระ 5 ปี ในวงเงินไม่เกิน 50,000 บาทต่อราย เป็นไปตามนโยบาย นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้แบงก์มีสินเชื่อปล่อยต่ำพิเศษเพื่อช่วยประชาชนในระดับฐานราก

"สินเชื่อประชาชน 555 นี้ เรียกได้ว่า กู้ 1 หมื่นบาท จะเสียดอกเบี้ยแค่วันละกว่า 1 บาทเท่านั้น" นายชาติชายกล่าว

นายชาติชายกล่าวว่า คาดว่าปีนี้สินเชื่อรวมของธนาคารจะเติบโตราว 3% ต่อปี เท่า ๆ กับการเติบโตของ GDP หรือราว 80,000 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้ยอดสินเชื่อคงค้างเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 2.19 ล้านล้านบาท โดยจนถึงสิ้นเดือน ก.ย. ยอดสินเชื่อคงค้างเพิ่มขึ้นมาที่ 2.18 ล้านล้านบาทแล้ว ทั้งนี้ เชื่อว่าถึงสิ้นปี จะปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้าหมาย ส่วน

ปี 2563 ตั้งเป้าหมายสินเชื่อเติบโต 1-1.5 เท่าของ GDP โดยโฟกัสปล่อยสินเชื่อ 2 ประเภท คือ 1.สินเชื่อเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ และ 2.สินเชื่อกลุ่มฐานราก ซึ่งเป็นกลุ่มที่ธนาคารต้องการส่งเสริมให้มีศักยภาพ ยกกระดับเศรษฐกิจฐานราก โดยเตรียมวงเงินปล่อยกู้ไว้ประมาณ 7-8 หมื่นล้านบาท และคาดว่า จะส่งผลให้ยอดสินเชื่อคงค้างปีหน้าเพิ่มขึ้นเป็น 2.27 ล้านล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า หลังจากที่ธนาคารได้เริ่มเปิดให้ประชาชนยื่นขอสินเชื่อ ธอส.พระราชรัฐ วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 2.5% ต่อปี มาตั้งแต่วันที่ 24 ธ.ค. 2562 ที่ผ่านมา ล่าสุดมีผู้ยื่นขอกู้เข้ามาแล้วรวมทั้งสิ้น 5,441 ราย วงเงิน 11,110 ล้านบาท โดยธนาคารได้อนุมัติเงินกู้ไปแล้ว 2,140 ราย วงเงิน 3,931 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะเงินที่จำกัดในจำนวน 5 หมื่นล้านบาทนั้น จะเต็มในช่วงเดือน ก.พ. 2563

แวดวง การเงิน

■ รุ่งมาพอสมควรว่า...ที่ธนาคารออมสิน...มาถึงจุดนี้ได้ก่อนออมสินทำงานหนักมากจริง ๆ....และคนที่หนักที่สุดเห็นจะเป็นนายใหญ่...อย่าง ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน...ได้อินมาว่า...ทั้งวันมีประชุมมากกว่า 10 ชุด...ไม่รวมการพบเจอลูกค้าและพันธมิตร...วันก่อนแวะไปงานที่ ธ.ออมสิน...ช่วงเย็น (17.00 น.)...เลยถามทำไมจัดงานช่วงเย็น...ได้รับคำตอบว่าตั้งแต่เช้า...ท่านผอ.มีประชุมทีมผู้บริหารหลายชุด...จึงต้องมา...แถลงข่าวเปิดตัว...บัตรเครดิต Co-Brand “TQM infinity Credit Card” ในช่วง 17.00 น. ...และหลังจากนั้น 18.00 น. วันเดียวกันก็มีงานเปิดตัว กิจกรรมส่งเสริมการตลาด ระหว่างธนาคารออมสินวิ่งในแคมเปญ “Lucky Draw Olympic Games Tokyo 2020” และ “Top Spenders Olympic Games Tokyo 2020” ...ก็แรก...แวดวงการเงิน...ก็คิดว่าคงจะหมดงานแล้ววันนี้จะขอกลับบ้านพักผ่อนสักหน่อย....ที่ไหนได้...ลูกน้องท่าน ผอ.มากระซิบบอกว่า...ผอ.จะ...ยังเหลือประชุมอีกนัดหนึ่งนะคะ...ตอน 19.00 น. ...ผู้บริหารแบงก์มารอกันครบแล้ว...แวดวงการเงิน...อยากรู้มาทันงานอะไรสำคัญต้องประชุมกันอีกทั้งที่เหนื่อยมาทั้งวันแล้ว...แอบไปซะมาจะได้รู้...เป็นงานใหญ่ที่ได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้...ออมสินจัดงาน “ประชารัฐสร้างไทย” ในพื้นที่กรุงเทพฯ...ขนาดของงานก็ประมาณว่ามีผู้เข้าร่วม 1 พันคน...!! สรุป...แวดวงการเงิน...ก็อดได้สัมผัสงานพิเศษไป...เพราะท่าน ผอ.โดนลัดตัว



ดร.ชาติชาย
พยุหนาวีชัย



พร.อนันตศิลป์

ไปเตรียมงานใหญ่ให้รัฐบาล... ■■■ ไหน ๆ ก็พูดถึง ธ.ออมสินแล้ว...ก็ต่ออีกหน่อยแล้ว...ก็เพราะตอนนี้ “ออมสิน งานดี งานเด่น” ช่วงนี้ก็เลยมีกระแสข่าวออกเรื่อย ๆ...ว่าใคร ๆ ก็สนใจและอยากจะทำเป็น ผอ.ธ.ออมสิน...ต่อจาก ดร.ชาติชาย...ที่จะครบวาระครั้งที่ 2 ในเดือนมิถุนายน 2563...ล่าสุด ณ ขณะนี้...คุณพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานบอร์ดแบงก์ออมสิน...ตอนนี้อยู่ระหว่างการแต่งตั้งกรรมการสรรหาผู้อำนวยการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่...แล้ว ก็อยากจะเห็น ผอ.ออมสินคนใหม่ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2563 เลขด้วยซ้ำ...เพื่อที่จะได้สานงานได้อย่างต่อเนื่องในการดำเนินงานตามนโยบายรัฐ...!! ระหว่างนี้อะไรแปลกใจที่จะได้เห็นกระแสข่าวเรื่อง ผอ.คนใหม่ของแบงก์ออมสิน...ในหลายแง่มุม...ประมาณว่าทำไมคนนี้เป็นตัวเต็ง...คนไหนคนนี้เป็นที่อุกใจผู้ใหญ่ในรัฐบาล จะถูกดึงตัวมา....!! ข่าวขลุ่ยซิบทำนองนี้เกิดขึ้นเสมอกับทุกหน่วยงานของรัฐทุกกระทรวงวิสาหกิจระดับที่อปของประเทศ...ก็อ่านกันสนุกไปไม่ต้องไปห่วงหรือกังวลว่าจะทำให้ใครหรือองค์กรเสียหาย....!! แต่ที่ต้องกังวลก็ถือว่า...ในระหว่างที่ยังไม่มีการตั้งคณะกรรมการสรรหา...กระบวนการสรรหายังไม่เริ่ม....แต่ข่าวเผยแพร่ตามสื่อต่าง ๆ...ประเภทข่าวที่ว่ามีการเปิดตัวว่าจะมาในตำแหน่ง ผอ.ธ.ออมสิน...แล้วก็เหมือนว่าจะมีการได้รับการสนับสนุนจากผู้หลักผู้ใหญ่...แล้วเจ้าตัวที่ถูกเอ่ยถึง...ก็ไม่ออกมาปฏิเสธข่าว ก็ถือว่าเป็นการยอมรับ...อันนี้เป็นเรื่องใหญ่...เพราะหากตกลง ในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ของออมสิน...บอร์ด ธ.ออมสิน ผู้บริหาร พนักงาน สหภาพพนักงานออมสิน ลูกค้า คู่ค้า หรือแม้แต่ผู้ลงสมัครรับการสรรหา...ไปร้องต่อ...หน่วยงานคุณธรรม...ศาลปกครอง...สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.)...!! ก็จบเห่เลย...เพราะถือว่าเป็นการ “ลือสสปก”...ประเด็นนี้แหละที่น่ากังวล...เพราะงานมันจะสะดุดทั้งงานของธนาคารออมสินเองและงานของประเทศชาติ...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลเกียรติยศ Outstanding Brands รางวัลองค์กรที่โดดเด่นแห่งเอเชีย จาก นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา และอดีตนายกรัฐมนตรี ในงาน "2019 Asia CEO Summit & Award Ceremony" ซึ่งจัดโดย บริษัท อินฟลูเอนเชียลแบรนด์ (ประเทศไทย) (Influential Brands@ Singapore) องค์กรชั้นนำระดับโลกที่มีความเชี่ยวชาญด้านการวิจัยตลาดและสำรวจข้อมูลเชิงลึกของผู้บริโภคในเอเชียมากกว่า 20 ปี และบริษัท นีโอ พาร์เทิต จำกัด ที่ปรึกษาการสื่อสารการสร้างชื่อเสียงของแบรนด์ และองค์กร ณ โรงแรมชาเทรียม ริเวอร์ไซด์ ถนนเจริญกรุง กรุงเทพฯ



รับรางวัล : นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัล Outstanding Brands รางวัลองค์กรที่โดดเด่นแห่งเอเชียจากนายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา ในงาน “2019 Asia CEO Summit & Award Ceremony” จัดโดยบริษัท อินฟลูเอนเชียลแบรนด์ (ประเทศไทย) จำกัด เมื่อเร็วๆ นี้



แบรนต์โดดเด่น ● นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลเกียรติยศ Outstanding Brands รางวัลองค์กรที่โดดเด่นแห่งเอเชีย จากนายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา และอดีตนายกรัฐมนตรี ในงาน “2019 Asia CEO Summit & Award Ceremony” จัดโดย บริษัท อินฟลูเอนเชียลแบรนต์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นองค์กรที่มีความเชี่ยวชาญด้านการวิจัยตลาดและสำรวจข้อมูลเชิงลึกของผู้บริโภคในเอเชียมากกว่า 20 ปี โดยยกย่องให้ “ธนาคารออมสิน” เป็นแบรนต์หรือองค์กรที่มีความโดดเด่น ณ โรงแรมชาเทรียม ริเวอร์ไซด์ ถนนเจริญกรุง กรุงเทพฯ.



คนการเงิน

เดี่ยวคุยกับเขาไม่รู้เรื่อง



ผยง ศรีวณิช

“ชิม ช้อป ใช้” แรงไม่แรง
ก็เฟส 3 แล้วนะเจ้าคะ
เสียงตอบรับก็ดีไม่เบา
2 เฟสแรกทำเอาชาวบ้าน
ร้านตลาดอดหลับอดนอน
แถมมีเทคนิคสแกนใบหน้า
หลากหลายหวังครั้งเดียวผ่าน
งานนี้แบ่งก็กรุงไทย
ประสบความสำเร็จ
ทำเอาเอ็มดี “ผยง ศรีวณิช”
ยิ้มไม่หุบ ที่พาประชาชน
เข้าสู่สังคมไร้เงินสดได้เจ้าคะ
แถมกลัวไม่รู้ซื้อผิดพลาด
เลยเข้าร่วม “ชิม ช้อป ใช้”
เฟส 2 กับเขาด้วย
แถมเปิดแอปฯ ให้ระจอกข่าวดู
“เดี่ยวคุยกับเขาไม่รู้เรื่อง
ผมใช้กระเป๋าสตางค์ 2 ได้มีดหนึ่งเล่ม”
ประเดิมด้วยมีด
เอ๊ะ ! เป็นการแก้เคล็ดเปล่าเจ้าคะ ■

ศูนย์อสังหาฯชี้ยอดโอนQ3พุ่ง ดาวน์เดิเื่ออากาทร1.6หมื่นยูนิตอุมตลาด

ศูนย์อสังหาฯ รอส.แจ้งข่าวดีสถิติยอดโอนที่อยู่อาศัยไตรมาส 3 พุ่งเกินคาดผลจากบ้าน-คอนโดเอื้ออาทรโอนสนั่น 1.6 หมื่นยูนิต ส่งผลตลาดบวก 11% ยอดรวมร่วมแสนกว่าหน่วย

ดร.วิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการและรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (REIC) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยไตรมาส 3/62 การโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศบวก 11.1% จำนวน 101,704 ยูนิต ในด้านมูลค่าการโอนก็เพิ่มขึ้นบวก 12.4% จำนวน 227,793 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ถือว่าเป็นข่าวดีเพราะก่อนหน้านี้มีความวิตกกังวลว่า ตลาดที่อยู่อาศัยจะหดตัวมากกว่านี้ โดยการโอน 101,704 ยูนิต แบ่งเป็นการโอนในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล 53,936 ยูนิต สัดส่วน 53% เดิมโต 10.9% ต่างจังหวัดโอนรวมกัน 47,768 ยูนิต สัดส่วน 47% โต 13.1%

และในด้านมูลค่าการโอน 227,793 ล้านบาท แบ่งเป็นเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล สัดส่วน 64.5% 146,827 ล้านบาท โต 9.6% ต่างจังหวัดรวมกัน 35.5% 80,966



ดร.วิชัย วิรัตกพันธ์

ล้านบาท โต 17.8%

สาเหตุหลักที่ทำให้ยอดโอนกรรมสิทธิ์ไตรมาส 3/62 ออกมาดีเกินความคาดหมายมาจากการโอนห้องชุดในโครงการเคหะชุมชนและบ้านเอื้ออาทรของการเคหะแห่งชาติ (กคช.) ซึ่งมีการโอนมากเป็นพิเศษถึง 16,179 ยูนิต แบ่งเป็นยอดโอนในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล 13,984 ยูนิต ต่างจังหวัดอีก 2,195 ยูนิต

“เห็นตัวเลขตอนแรกก็เซอร์ไพรส์เหมือนกัน เมื่อลองเช็คข้อมูลพบว่า ยูนิตโอนจากโครงการบ้านเอื้ออาทรมีส่วนสำคัญ อาจเป็นเพราะมาเจอช่วงจังหวะครบ 5 ปี ที่ลูกค้าเข้าซื้อที่อยู่อาศัยกับการเคหะฯ เมื่อครบกำหนดก็สามารถ

กู้เงินจากธนาคารและโอนกรรมสิทธิ์ได้ เทียบกับช่วงปกติบ้านเคหะ หรือบ้านเอื้ออาทร เฉลี่ยการโอนไม่ถึงไตรมาสละ 10,000 หน่วย”

ปัจจัยบวกดังกล่าวส่งผลทำให้ภาพรวมยอดโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศจนถึงสิ้นปี 2562 คาดว่าอยู่ที่ 361,696 ยูนิต มูลค่าโอนรวมกัน 820,624 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย -2.2% เทียบกับปี 2561

โดยมีตัวช่วยจากมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของรัฐบาล ในการลดค่าโอน+จดจำนองจาก 3% เหลือ 0.01% หรือล้านละ 30,000 บาท เหลือค่าใช้จ่ายโอนล้านละ 300 บาท สำหรับที่อยู่อาศัยในโครงการจัดสรรราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท มีอายุมาตรการยาวถึง 24 ธันวาคม 2563

ทำให้คาดการณ์ครึ่งปีหลัง 2562 มาตรการรัฐจะเข้ามาสนับสนุน ทำให้ซัพพลายคงค้างในตลาดกระเตื้องขึ้นมาอยู่ที่ 257,969 ยูนิต หรือซัพพลายถูกดูดซับเพิ่มขึ้น 2.4% เทียบกับกรณีไม่มีมาตรการกระตุ้นจากภาครัฐ

ดร.วิชัยกล่าวว่า แนวโน้มไตรมาส 4/62 คาดว่าตลาดหลักในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑลมีการแข่งขันเปิดตัวโครงการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 21 - อาทิตย์ 24 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5203

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 54.82

Ad Value: 54,820

PRValue (x3): 164,460

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ศูนย์อสังหาริมทรัพย์ Q3 พุ่ง

ใหม่ ทั้งสินค้าบ้านและคอนโดมิเนียม
เพิ่มขึ้นอย่างเห็นได้ชัด แบ่งเป็นการเปิด
ตัวบ้านแนวราบ (บ้านเดี่ยว บ้านแฝด
ทาวน์เฮาส์) 14,954 ยูนิต คอนโดฯ
29,399 ยูนิต

อย่างไรก็ตาม คาดการณ์โครงการเปิด
ตัวใหม่ปี 2562 ทั้งปีอยู่ที่ 112,044 ยูนิต
ลดลง -23.2% เทียบกับปี 2561 โดยเป็น
โครงการแนวราบสัดส่วน 41.1% จำนวน
46,010 ยูนิต ลดลง -24.4% ห้องชุด
สัดส่วน 58.8% ลดลง -22.4%

“เทรนด์ปี 2562 ตลาดถดถอยกลับ
ไปอยู่ในรอบ 5 ปี หรือกลับไปอยู่บน
สถิติของปี 2557 ซึ่งผมมองว่าไม่น่าจะ
ต่ำไปกว่านี้แล้ว เพราะฉะนั้น เทรนด์ปี'63
อย่างน้อย ๆ ตลาดก็อาจจะทรงตัว หรือเป็น
บวกขึ้นมาได้ 5% บวกลบเทียบกับปีนี้”

ดร.วิชัยกล่าวตอนท้ายด้วยว่า แม้
มีปัจจัยบวกจากเทรนด์อัตราดอกเบี้ยต่ำ
แต่ก็ยังมีความเสี่ยงจากภาวะเศรษฐกิจ
ยังชะลอตัวต่อเนื่อง จึงประเมินว่ารัฐบาล
อาจต้องมีมาตรการกระตุ้นเพิ่มเติมใน
การลดค่าโอน-จดจำนองสำหรับการ
ซื้อขายบ้านมือสอง ซึ่งเป็นมาตรการ
ที่ใช้ได้ผลในอดีต



มาตรการโอนกรรมสิทธิ์หนุ่ยหอสังหาฯปี63 สต็อกต่ำ 3 ล้านลดฮวบ แบงก์หวั่นเลิกจ้างกระทบพ่อหนี้บ้าน

แม้ว่าสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในปี 2562 มีแนวโน้มที่จะชะลอตัวลง ซึ่งเป็นไปตามภาวะของเศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ กำลังซื้อในประเทศที่ไม่เติบโต ซึ่งมีหลายปัจจัยเสี่ยงที่จะมาบั่นทอนกำลังซื้อ ไม่ว่าจะเป็นภาคธุรกิจหรือผู้ประกอบการโรงงาน ที่เริ่มประสบปัญหาเรื่องของยอดขาย สงครามการค้า (เทรดวอร์) ความเสี่ยงในการเลิกจ้างปรับสูงขึ้น ภาระหนี้ครัวเรือนของประชาชนที่ยังอยู่ในระดับที่สูง สถาบันการเงินยังคงคัดกรองสินเชื่อที่มีคุณภาพ ขณะที่งบประมาณในส่วนของการขยายตัวของรัฐบาล ยังไม่ถูกส่งผ่านเข้าสู่ระบบ เงินบาทที่แข็งค่า ยิ่งทำให้ภาคการส่งออกเสียเปรียบกว่าคู่แข่ง ส่วนปัจจัยบวกยังคงมีเรื่องของอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ สถาบันการเงินของไทยมีความเข้มแข็ง อัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำ

อ่านต่อหน้า

4

มาตรการโอนกรรมสิทธิ์หนุ่ยหงษ์หงษ์ปี63

สตอกต่ำ 3 ล้านลดฮวบ

แบงก์หัวนเล็กจ้งกระบพผ่อนหนี้บ้าน

อสังหาริมทรัพย์ แม้ว่าสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในปี 2562 มีแนวโน้มที่จะชะลอตัวลง ซึ่งเป็นไปตามภาวะของเศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ กำลังซื้อในประเทศที่ไม่เติบโต ซึ่งมีหลายปัจจัยเสี่ยงที่จะมาบั่นทอนกำลังซื้อ ไม่ว่าจะเป็นภาคธุรกิจหรือผู้ประกอบการโรงงาน ที่เริ่มประสบปัญหาเรื่องของยอดขาย สงครามทางการค้า (เทรดวอร์) ความเสี่ยงในการเลิกจ้างปรับสูงขึ้น ภาระหนี้ครัวเรือนของประชาชนที่ยังอยู่ในระดับที่สูง สถาบันการเงินยังคงคัดกรองสินเชื่อที่มีคุณภาพ ขณะที่งบประมาณในส่วนของการขยายตัวของรัฐบาล ยังไม่ถูกส่งผ่านเข้าสู่ระบบ เงินบาทที่แข็งค่า ยิ่งทำให้ภาคการส่งออกเสียเปรียบกว่าคู่แข่ง ส่วนปัจจัยบวกยังคงมีเรื่องของอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ สถาบันการเงินของไทยมีความเข้มแข็งอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำ

ในด้านของภาคอสังหาริมทรัพย์ ต้องถือว่าภาพรวมยังอยู่ในช่วงขาขึ้น ที่เห็นได้จากยอดขายช่วง 10 เดือนแรกมีอัตราการลดลง ซึ่งเป็นไปตามภาวะของตลาด และแรงบีบจากนโยบายการควบคุมสินเชื่อที่อยู่อาศัย (LTV) แม้ว่าจะมีการผ่อนปรนในด้านผู้กู้ร่วม แต่ไม่ทันการใด ความบอบช้ำเกิดขึ้น แต่หากจะว่าไปแล้ว ในบางมุมของนักวิเคราะห์ก็มองว่า LTV ช่วยลดความร้อนแรง และทำให้ตลาดเข้าสู่ภาวะที่สมดุล

นางสุพัตรา เป้าเปี่ยมทรัพย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พุกาษา เรียลเอสเตท จำกัด (มหาชน) หรือ PSH ผู้นำตลาดอสังหาฯ ได้สะท้อนภาวะตลาดว่า ในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑล ไตรมาส 3 มีมูลค่าตลาดติดลบถึง 35 % ตัวเลขอยู่ที่ 100,629 ล้านบาท เทียบกับ 152,415 ล้านบาท โดยคอนโดติดลบมากที่สุด จาก 95,873 ล้านบาท ลงมาเหลือ 57,154 ล้านบาท รองลงมาเป็นกลุ่มของบ้านเดี่ยวและทาวน์เฮาส์ ขณะที่จำนวนยูนิตติดลบ 33%

ส่วน 9 เดือนแรกปี 62 สินค้าที่คงค้างในตลาดเฉพาะกลุ่ม -ปริมณฑล สูงขึ้นเป็น 196,185 หน่วย เพิ่มขึ้น 7,000 หน่วย หรือบวก 4% จากสิ้นปี 61 โดยกลุ่มคอนโดฯ มีสินค้าคงค้างเพิ่มมากที่สุดบวก 6% อยู่ที่ 89,187 หน่วย

"ปัจจัยลบที่เป็นที่รับรู้กันคือ เศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัวต่อเนื่องมาตั้งแต่ไตรมาส 2 รวมถึงมาตรการ LTV และแบงก์เข้มงวดปล่อยสินเชื่อซึ่งเรามีการประเมินว่า ผลกระทบ LTV จะก่อตัวในเดือนตุลาคมและพฤศจิกายนนี้" นางสุพัตรากล่าว ด้านนางเพชรลดา พูลวรลักษณ์ กรรมการบริหาร บริษัท เมเจอร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ MJD

กล่าวยอมรับว่า "ตอนนี้ไม่ใช่เวลาที่แย่ เราต้องชะลอการเปิดตัวโครงการ เนื่องจากคนใช้เวลาตัดสินใจนาน การทำโครงการเราต้องประเมินความเสี่ยงของตลาด"

ศูนย์ข้อมูลฯ แจงปี 62 ยอดโอนพุ่ง ราคาต่ำล้านหนุ่ย

ดร.วิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ เปิดเผยถึงสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในปี 2562 และแนวโน้มตลาดในปี 2563 ว่าจริงๆ แล้ว ในส่วนของภาพรวมตลาดในครึ่งแรกของปี 2562 ที่ผ่านมามีแนวโน้มขาขึ้น ตัวเลขหน่วยเฉลี่ยขายที่อยู่ในฝั่งมีประมาณ 270,131 หน่วย แบ่งเป็นอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล 151,993 หน่วย คิดเป็น 56.3% ของหน่วยเฉลี่ยขายทั้งหมด และอยู่ในพื้นที่ต่างจังหวัดอีก 118,000 หน่วย คิดเป็น 43.7%

ขณะที่สินค้าที่อยู่อาศัยคงค้างในตลาด (Inventory) ยังคงอยู่ในระดับที่น่าเป็นห่วง โดยพบว่า ในกรุงเทพฯและปริมณฑลมีประมาณ 95,462 หน่วย ซึ่งหากแยกในระดับราคาแล้ว จะพบว่า ต่ำกว่า 3 ล้านบาท (ซึ่งจะอยู่ในเกณฑ์ของมาตรการรัฐ) มีประมาณ 48,465 หน่วย คิดเป็น 50.8% โดยเป็นกลุ่มของสินค้าประเภทคอนโดมิเนียมมากที่สุด 30,873 หน่วย คิดเป็น 63.7% (ทั้งที่สร้างเสร็จและอยู่ระหว่างก่อสร้าง) ส่วนในพื้นที่ต่างจังหวัด Inventory มี 63,433 หน่วย ราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาท มี 35,726 หน่วย คิดเป็น 56.8% เป็นสินค้าประเภทคอนโดมิเนียมไม่มากนักประมาณ 12,724 หน่วย คิดเป็น 35.6% ซึ่งในต่างจังหวัดยังไม่จำเป็นต้องห่วง เพราะส่วนใหญ่เป็นสินค้าโครงการบ้านจัดสรรมีความยืดหยุ่นปรับได้ตามภาวะตลาด

ทั้งนี้ในส่วนของการตลาดอสังหาฯในไตรมาส 3 ปี 62 พบว่า ภาพรวมการเปิดตัวโครงการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผู้ประกอบการได้รับทราบข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ของตลาดที่ชะลอตัวลง โดยไตรมาส 3 มีการเปิดตัวเพียง 20,863 หน่วย ลดลงติดต่อกัน 3 ไตรมาส (ไตรมาส 4 ปี 61-ไตรมาส 2 ปี 62) และติดลบประมาณ 56.8% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 61 (YOY) เนื่องจากในช่วงนั้นผู้ประกอบการเร่งเปิดตัวโครงการเพื่อสร้างยอดขายและกังวลต่อเรื่องมาตรการควบคุมสินเชื่อที่อยู่อาศัย (LTV) (เริ่มใช้ 1 เม.ย. 2562) และยิ่งต่ำกว่าค่าเฉลี่ย 5 ปีที่จะอยู่ที่ 29,400 หน่วย ซึ่งหากแยกในกรุงเทพฯมีหน่วยที่เป็นบ้านจัดสรรเปิดตัวเพียง 8,879 หน่วย ติดลบ 57.3% ซึ่งเป็นการเปิดตัว

ผลวิเคราะห์คาดการณ์ สถานการณ์ ตลาดที่อยู่อาศัย ปี 2563

การเปิดตัวใหม่ในกม.63

คาดเปิดโครงการใหม่
ในกม.-ปริมณฑล

113,000-
125,000
หน่วย

เพิ่มขึ้น
1.4%-
11.5%

การโอนกรรมสิทธิ์
ทั่วประเทศ (ยูนิต)

367,000-
385,000
ยูนิต

เพิ่มขึ้น
1.5%-
6.5%

สรุปทิศทางปี 63

คาดขยายตัว
ไม่เกิน 5%

ยอดเปิดโครงการ
ใกล้เคียงกับปี 62

ความต้องการซื้อ
ขยายตัว
ปัจจัยจาก
ดอกเบี้ยขาลง
มาตรการรัฐ

ผู้ประกอบการ
เน้นบริหาร
Inventory
และ Stock

ภาพรวมทั่วประเทศ(มูลค่า)

850,800-
888,553
ล้านบาท

เพิ่มขึ้น
3.7% -
8.3%

ผู้จัดการ
info
Graphics

น้อยลงอย่างต่อเนื่องมาติดต่อกัน 3 ไตรมาส (ไตรมาส 4 ปี 61-ไตรมาส 2 ปี 62) และเดือนธันวาคมเปิดตัวเพียง 11,984 หน่วย ลดลง 56.5%

"การเปิดตัวลดลงในไตรมาส 3 ทำให้ซัพพลายใหม่ที่จะเข้าสู่ตลาดก็ชะลอตัวลงด้วย ดังนั้น สิ่งที่น่าสนใจคือหลังจากที่ตลาดเริ่มฟื้นตัวซัพพลายในตลาด ก็เป็นผลอย่างหนึ่งที่ทำให้ผู้ประกอบการนำข้อมูลของศูนย์ข้อมูลฯ ไปศึกษา และไปให้รับกลยุทธ์ทางธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ทางศูนย์ฯ มีการประมาณการว่า ไตรมาส 4 ตัวเลขการเปิดโครงการจะปรับสูงขึ้นอยู่ระดับ 44,353 หน่วย หลักๆจะเป็นคอนโดมิเนียมตามข้อจำกัดของราคาที่ดิน และแม้การเปิดโครงการจะติดลบ 7.4% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 61 แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนประมาณ 50 เปอร์เซ็นต์ เนื่องจากช่วงก่อนหน้านั้น อันการเปิดตัวมีขนาดค่อนข้างใหญ่ ประกอบกับการต้องการเสี่ยงเพื่อให้ออกมาตามมาตรการของรัฐบาลที่ออกมา ในภาวะที่อัตราดอกเบี้ยลดลง ขณะที่บริษัทในตลาด

หลักทรัพย์ ต้องเปิดให้ได้ตามที่ประกาศไว้กับผู้ถือหุ้น"

สำหรับการโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศในไตรมาส 3 มีจำนวน 101,704 หน่วย เพิ่มขึ้น 11.1% ซึ่งเป็นผลส่วนหนึ่งจากการโอนคอนโดราคาต่ำกว่า 1 ล้านบาทเป็นจำนวนมากถึง 16,179 หน่วย ซึ่งเกือบทั้งหมดจะเป็นโครงการบ้านเอื้ออาทรของการเคหะแห่งชาติ (กคช.) ที่ได้รับอนุมัติจากมาตรการรัฐที่ออกไปก่อนหน้านี้ โดยหากแยกพื้นที่ที่จะพบว่า กรุงเทพฯและปริมณฑลมียอดโอนกรรมสิทธิ์ 53,936 หน่วย คิดเป็น 53.6% เพิ่มขึ้น 10.9% (แต่ถ้าตัดส่วนของบ้านเอื้ออาทรออกไป จะทำให้ยอดโอนกรรมสิทธิ์ใน กทม. มีเพียง 40,000 หน่วย) และในส่วนภูมิภาค มียอดโอน 47,768 หน่วย คิดเป็น 47% เพิ่มขึ้น 13.1%

มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ 227,793 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.4% ซึ่งในกรุงเทพฯและปริมณฑล 146,827 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.6% และในภูมิภาค 80,966 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.8%

"ผลบวกจากมาตรการลดค่าหน่วยเหลือขายในตลาด

ประมาณการ
อุปทานเฉลี่ย
ที่อยู่อาศัย
ในตลาด 26 จังหวัดปี 63

		ครั้งแรก 62	ครั้งปหลัง 62*	ครั้งแรก 63*	ครั้งปหลัง 63*
กกม.-ปริณทล**	ไม่ขาดรัฐ	151,993	151,692	154,901	152,792
ภูมิภาค 20 จังหวัด		118,138	113,505	117,356	113,738
รวม 26 จังหวัด		270,131	264,197	272,257	266,530
กกม.-ปริณทล**	ขาดรัฐ	151,993	149,284	146,188	139,398
ภูมิภาค 20 จังหวัด		118,138	108,685	99,183	86,578
รวม 26 จังหวัด		270,131	257,969	245,371	225,976
% การเปลี่ยนแปลง		0.0%	-2.4%	-9.9%	-15.2%

หมายเหตุ *เป็นตัวเลขประมาณการ **ปริมาณ (นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม)
ที่มา : ศูนย์ข้อมูลสิ่งหาบริโภคพืช

ผู้จัดการ
info
Graphics



ดร.วิชัย วิรัตน์พันธุ์

**อุปทานเหลืงาย
แยกตามประเภท
ที่อยู่อาศัย
ในตลาด 26 จังหวัดปี 63**

Table 2: Performance										Graphics			
จังหวัด	ปี	ประเภทการถือครอง กรณี : ไม่เป็นกรรมกรรัฐ			ประเภทการถือครอง กรณี : เป็นกรรมกรรัฐ			%ตัวเลขประเภทการถือครองลดลง เทียบกับปีการดำรงรัฐ/ไม่ปี			ลดลงเมื่อ (18 เดือน)		
		บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม	บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม	บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม	บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม
รวม 26 จังหวัด	ครึ่งปีหลัง 62	170,658	93,539	264,197	166,735	91,235	257,969	-2.3%	-2.5%	-2.4%	-10.3%	-7.1%	-9.1%
	ครึ่งปีแรก 63	174,830	97,427	272,257	155,535	89,836	245,371	-11%	-7.8%	-9.9%			
	ครึ่งปีหลัง 63	173,262	93,268	266,530	142,952	83,024	225,976	-17.5%	-11%	-15.2%			

ที่มา : สมัยจิ๋วบลอสึงหาริมกริพย

ณ ลินเียงอยู่ที่ 257,969 หน่วย ซึ่งคิดขึ้นว่าไม่มีมาตรการ
ประมาณ 2.4 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งเราคาดว่า ภาพรวมอสังหา
ทั้งปี หลังจากมีมาตรการโอนกรรมสิทธิ์ของภาครัฐเข้าม
บวกกับการโอนของกคช. ทำให้หน่วยโอนกรรมสิทธิ์รวม
อยู่ที่ 361,696 หน่วย ติดลบไม่ถึง 1 เปอร์เซ็นต์ ขณะที่
มูลค่าการโอนคาดมีตัวเลข 820,624 หน่วย ติดลบประมาณ
2.2 เปอร์เซ็นต์ แต่ถ้าไม่มีมาตรการตัวเลขจะปรับลดลง
มากกว่านี้ แต่ไม่ถึงเลขสองหลัก”

ข้อมูลดังกล่าว ประเมินว่าหน่วยผลิตขายจะปรับลดลงมาเหลือ 225,976 หน่วย ในครึ่งหลังของปี 2563 ภายใต้เงื่อนไขผู้ประกอบการเปิดโครงการตามปกติ ไม่ใช่เห็นว่าภาวะเศรษฐกิจดีขึ้น แล้วเร่งมีโครงการอย่างมาก จะทำให้หน่วยผลิตขายปรับเปลี่ยนไปได้ ขณะที่การเปิดตัวใหม่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล 113,000-125,000 หน่วย เพิ่มขึ้น 1.4-11.5% โดยแยกเป็น กลุ่มของตลาดบ้านจัดสรร 48,000-54,000 หน่วย คิดเป็น 43.2% ของหน่วยเปิดตัวทั้งหมด เพิ่มขึ้น 5.9-16.5% และกลุ่มของคอนโดฯ เปิดตัวใหม่ 65,000-71,000 หน่วย คิดเป็น 57.1% ซึ่งตัวเลขเปิดคอนโดฯ อยู่ในภาวะทรงๆ และอาจจะติดลบต่อเนื่องในปี 63

ตัวเลขการโอนกรรมสิทธิ์ ยังคงเป็นบวก คาดหน่วย

ปี 63 มาตรการรัฐหนุนคชปพลาย
ในตลาดเร็วขึ้น

ในส่วนของการคาดการณ์ในปี 2563 นั้น ทางศูนย์

โอนทั้งปีประมาณ 367,000-385,000 หน่วย เพิ่มขึ้น 1.5% (เชื่อว่าจะเป็นไปได้ Base) จนไปถึง 6.5% (Best) โดยสัดส่วนในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลมีมากที่สุดคิดเป็นสัดส่วน 53% อยู่ที่ 196,000-207,700 หน่วย บวกเพิ่มขึ้น 0.5-0.6% ส่วนของภูมิภาคมีสัดส่วนการโอน 47% อยู่ที่ 170,000-177,500 หน่วย เพิ่มขึ้น 2.6-7.2% มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ 850,800-888,553 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.7-8.3%

ปี 63 ภาพรวมที่อยู่อาศัยยังคงขยายตัวต่อเนื่องจากปลายปี 62 ซึ่งมาตรการของรัฐมีผล แต่การขยายตัวของภาคอสังหาจะไม่มาก โดยคาดว่า ณ ตอนนี้อยู่ที่ 5 เปอร์เซ็นต์ การเปิดโครงการใหม่จะมีต่อเนื่อง เพื่อให้รับกับมาตรการของรัฐ แต่จะทรงตัวใกล้เคียงกับปี 62 ซึ่งยังต้องระมัดระวัง อย่าปล่อยซบปลายให้มามากเกินไป กำลังซื้อที่มีอยู่ไม่มากนัก

โดยในเรื่องของมาตรการโอนกรรมสิทธิ์ของรัฐที่ออกมา ก็ต้องมาดูว่าจะมีการปรับเปลี่ยนเพิ่มเติมหรือไม่ เพราะว่าเฉพาะโครงการบ้านจัดสรร ขณะที่ยังขายบ้านมือสองติดอยู่ก็ไม่ใช่ขาย ตรงนี้รัฐบาลอาจจะเข้ามาดูให้เกิดความเหมาะสมก็ได้ ซึ่งจากมาตรการมีการประเมินผลต่ออุปทานเฉลี่ยขายในสิ้นปี 62 และต่อเนื่องปี 63 กล่าวคือภายในสิ้นปีนี้ มาตรการจะช่วยดูดซับปลายออกไปได้ 7,000 หน่วย และคาดว่าตลอดทั้งปี 63 ซบปลายจะยุบหายไปกว่า 30,000 หน่วย หรืออุปทานลดลง 9-10% ซึ่งตลาดบ้านจัดสรรจะได้รับอานิสงส์มากกว่าประมาณ 10.3% คอนโดฯซบปลายลดลงได้ประมาณ 7.1% และหากแยกเป็นกรุงเทพฯและปริมณฑล เริ่มตั้งแต่มาตรการรัฐจนถึงสิ้นปี 63 จะช่วยให้ซบปลายหายไป 5.1% ขณะที่อุปทานในภูมิภาคจะลดลงเฉลี่ยมากถึง 14.5%

“เราคิดว่า หน่วยเปิดใหม่ที่จะเข้ามาผสมในตลาดมากขึ้น บ้านเดี่ยวและทาวน์เฮาส์ จะถูกพัฒนามากขึ้น รวมถึงคอนโดฯระดับ 2-3 ล้านบาทจะเข้ามาให้รับกับมาตรการของรัฐ สิ่งที่เราจะเห็นคือ คอนโดฯที่กำลังก่อสร้าง อาจจะมีการปรับแบบ หรือลดราคาลง คัดค้านใช้จ่ายลงเพื่อให้เวลาโอนได้รับสิทธิ์ของมาตรการ”

แบงก์ห่วงเล็กจางกระทบหนึ่บ้าน

ในส่วนของภาพรวมตลาดในปี 2563 นั้น สิ่งที่ยังเป็นกังวล คือ เรื่องของภาพรวมเศรษฐกิจ และเรื่องการว่างงาน เนื่องจากข้อมูลที่ตนเองได้รับจากภาคธุรกิจที่มีโรงงานในจังหวัดชลบุรี มีแนวโน้มที่จะปรับแผนการจ้างงานลง ซึ่งทางสถาบันการเงินก็มีความเป็นห่วงต่อกลุ่มผู้ซื้อที่กำลังผ่อนชำระสินเชื่อที่อยู่อาศัย หากต้องถูกเลิกจ้างหรือถูกลดรายได้ลง ในส่วนของการเกษตร อย่างในจังหวัดทางภาคใต้ ก็ไม่รู้งเรื่อง ราคาพืชผลแย่ง ทำให้สถาบันการเงินมีการคำนวณรายได้ที่เปลี่ยนไป

“แต่ก็มองว่า แบงก์ยังให้ความสำคัญในเรื่องของหลักฐานรายได้ แต่แบงก์จะมีวิธีการมองรายได้มากขึ้น เน้นในเรื่องการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น”

ดัชนีเชื่อมั่นอุตสาหกรรม 17 เดือน ส.อ.ท.จ่อถกธปท.27พ.ย.แก้บาทแข็ง

ผู้จัดการรายวัน360° - ส.อ.ท.เผยดัชนีเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือน ต.ค.ต่ำสุดรอบ 17 เดือน ยังคงกังวลปัญหาเทรดวอร์ ค่าเงินบาทที่แข็งค่า เตรียมตบเท้าหารือ ธปท. คลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 27 พ.ย.นี้เพื่อดูแลค่าเงินบาท

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนตุลาคม 2562 อยู่ที่ระดับ 91.2 ปรับตัวลดลงจากระดับ 92.1 ในเดือนกันยายน โดยเป็นการปรับตัวลดลงต่ำสุดในรอบ 17 เดือน นับตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2561 เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงกังวลต่อกำลังซื้อในสวนภูมิภาคที่ชะลอตัว สงครามการค้า (เทรดวอร์) สหรัฐฯ และจีน รวมถึงภาวะค่าเงินบาทที่แข็งค่าซึ่งวันที่ 27 พ.ย.นี้ ภาคเอกชนเตรียมหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประชุมเชิงปฏิบัติการกับกลุ่มอุตสาหกรรมส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท เนื่องจากมาตรการที่ ธปท. ใช้ดูแลค่าเงินบาทอยู่ในปัจจุบันอาจไม่เพียงพอ

"เราไม่ได้บอกว่าสิ่งที่ ธปท.ทำใช้ไม่ได้ เพราะอยู่ในอำนาจของ ธปท.ทำได้อยู่แล้ว แต่เอกชนอยากบอกว่าสิ่งที่เราอยากได้อาจ

นอกเหนือเกินขอบเขตของ ธปท. เช่น การปรับลดดอกเบี้ยนโยบายที่ควรพิจารณาตามความเหมาะสมของสภาพเศรษฐกิจและปัจจัยต่างๆ ภายในประเทศ รวมถึงมาตรการเปิดเสรีให้นำส่งเงินออกนอกประเทศที่ ธปท. ดำเนินการอยู่ ยังไม่รู้ว่าจะทำอย่างไรให้คนรับรู้และเข้าใจมากขึ้น และอื่นๆ ที่ต้องทำเวิร์กชอปว่าจะทำอย่างไร เชื่อว่าจะช่วยให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงได้ในระดับหนึ่ง" นายสุพันธุ์กล่าว

สำหรับดัชนี คาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 102.9 โดยลดลงจากระดับ 103.4 ในเดือนกันยายน เนื่องจากผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลกที่ยังมีความไม่แน่นอน ปัญหาเบริกซิต รวมทั้งการที่ไทยถูกสหรัฐฯ ตัดสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) ซึ่งกำลังจะมีผล

บังคับใช้ในปี 2563 ทำให้สินค้าส่งออกของไทยราคาสูงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่ง

ทั้งนี้ ข้อเสนอแนะต่อภาครัฐคือการ 1. ให้ความรู้แก่ผู้ประกอบการเกี่ยวกับการใช้เครื่องมือบริหารจัดการความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ประกาศเรื่องปรับปรุงกฎเกณฑ์เพื่อเอื้อให้เงินทุนไหลออกและลดแรงกดดันต่อค่าเงินบาท 2. เร่งการเจรจาความตกลงการค้าเสรี

ไทย-อียู และเร่งการเจรจาขอคืนสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) กับสหรัฐฯ 3. เร่งการลงนามภาคีรัฐเพื่อให้เกิดการลงทุนต่อเนื่องของภาคเอกชน อันจะส่งผลต่อห่วงโซ่มูลค่าของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 4. ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการใช้จ่ายในประเทศอย่างต่อเนื่อง เพื่อชดเชยภาคการส่งออกที่ชะลอตัวจากผลกระทบของเศรษฐกิจโลก.

ทั้งนี้ในวันที่ 27 พ.ย.นี้ ภาคเอกชนจะหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประชุมเชิงปฏิบัติการกับกลุ่มอุตสาหกรรมส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท เนื่องจากมาตรการปัจจุบันที่ธปท.ใช้ดูแลค่าเงินบาทอาจไม่เพียงพอและผู้ประกอบการภาคส่งออกเท่าที่ควร

นายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ส.อ.ท. กล่าวว่า ได้ปรับลดประมาณการการผลิตรถจักรยานยนต์ปีนี้ลดลง 40,000 คัน มาอยู่ที่ 2.1 ล้านคัน แต่ยังเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.79% เนื่องจากการผลิตเพื่อส่งออกลดลง 10,000 คัน รวมทั้งลดเป้าหมายการผลิตเพื่อขายในประเทศลง 30,000 คัน โดยอยู่ที่ 1.75 ล้านคัน ส่วนภาพรวมยอดผลิตรถยนต์ยังเหมือนเดิม

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผอ.ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการไทยประจำเดือน ต.ค. 62 อยู่ระดับ 46.0 ต่ำสุดในรอบ 22 เดือน จากผลกระทบสงครามการค้าสหรัฐ-จีนที่มีผลต่อการส่งออก, สหรัฐตัดสิทธิจีเอสพีสินค้าไทยมูลค่า 1,300 ล้านดอลลาร์

สหรัฐ, สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติปรับลดเป้าหมายจีดีพีไทยในปี 62, ภาคการบริโภคชะลอตัว, ปริมาณผลผลิตสินค้าเกษตรบางรายการเริ่มลดลงจนกระทบต่อรายได้เกษตรกร, เงินหมุนเวียนในธุรกิจที่ฝืดเคืองก่อให้เกิดปัญหาหนี้สินเพิ่มขึ้น เป็นต้น.

สอท.โอดเชื่อมั่นอุตฯดิ่งเหว

บาทแข็งกำลังซื้อชะลอตัว ส่งออกฝืดขยับเป๋ามอ'ไซค์

สาทร ● ส.อ.ท.โอดดัชนีความเชื่อมั่นเอกชนต่ำสุดในรอบ 17 เดือน
ชี้กำลังซื้อชะลอตัว ปัจจัยภายนอกทั้งค่าเงิน-เทรดวอร์กระทบแรง
พร้อมหันเป้าผลิตรถยนต์ 4 หมื่นคัน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือน ต.ค.2562 อยู่ที่ระดับ 91.2 ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนหน้าอยู่ที่ระดับ 92.1 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงต่ำสุดในรอบ 17 เดือน นับตั้งแต่เดือน มิ.ย.2561 เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงมีความกังวลกำลังซื้อในส่วนภูมิภาคที่

ยังชะลอตัว และผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ประสบปัญหาด้านการเงิน หลังจากสถาบันการเงินมีความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น รวมทั้งสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างจีน-สหรัฐฯ ยังคงยืดเยื้อ และการแข็งค่าของเงินบาทที่ทำให้ความสามารถในการแข่งขันด้านราคาลดลง โดยในวันที่ 27 พ.ย.นี้

ภาคเอกชนมีกำหนดการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประชุมเชิงปฏิบัติการกับกลุ่มอุตสาหกรรมส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท เนื่องจากมาตรการที่ ธปท.ใช้ดูแลค่าเงินบาทอยู่ในปัจจุบันอาจไม่เพียงพอเท่าที่ควร

“เราไม่ได้บอกว่าสิ่งที่ ธปท.ทำใช้ไม่ได้ เพราะอยู่ในอำนาจของ ธปท. ทำได้อยู่แล้ว แต่เอกชนอยากบอกว่าสิ่งที่เราอยากได้อาจนอกเหนือเกินขอบเขตของ ธปท. เช่น การปรับลดดอกเบี้ยนโยบายที่ควรพิจารณาตามความเหมาะสมของสภาพเศรษฐกิจและปัจจัยต่างๆ ภายในประเทศ



สุพันธุ์ มงคลสุธี

รวมถึงมาตรการเปิดเสรีให้นำส่งเงินออกนอกประเทศที่ ธปท. ดำเนินการอยู่ ตนยังไม่รู้ว่าจะทำอย่างไรให้คนรับรู้และเข้าใจมากขึ้น” นายสุพันธุ์กล่าว

สำหรับดัชนีคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 102.9 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าอยู่ที่ระดับ 103.4 เนื่องจากผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลกที่ยังมีความไม่แน่นอน ปัญหาเบร็กซิต รวมทั้งการที่ไทยถูกสหรัฐตัดสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) ซึ่งกำลังจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 ทำให้สินค้าส่งออกของไทยราคาสูงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่ง

นายสุพงษ์ โพธิ์พัฒน์พงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ส.อ.ท. กล่าวว่า ได้ปรับประมาณการการผลิตรถจักรยานยนต์ปีนี้ลง

40,000 คัน มาอยู่ที่ 2,100,000 คัน จากเป้าหมายเดิมคาดอยู่ที่ 2,140,000 คัน

ส่วนประมาณการภาพรวมยอดผลิตรถยนต์ปีนี้ จากครั้งก่อนอยู่ที่ 2,000,000 คัน เป็นการผลิตเพื่อส่งออก คาดผลิตได้ 1,000,000 คัน และการผลิตเพื่อจำหน่ายในประเทศ 1,000,000 คัน โดยล่าสุด 10 เดือนของปีนี้ (ม.ค.-ต.ค. 2562) ยอดผลิตรถยนต์ทั้งสิ้นอยู่ที่ 1,725,414 คัน ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน 4.21% แบ่งเป็นการผลิตเพื่อส่งออก ผลิตได้ 898,588 คัน ลดลง 6.55% สอดคล้องกับยอดส่งออกรถยนต์สำเร็จรูปรวมอยู่ที่ 906,653 คัน ลดลง 4.78% มีมูลค่าส่งออก 469,002.46 ล้านบาท ลดลง 6.08%.

6



**เอกชนมีกำลังซื้ออัด
 จุดดัชนีเชื่อมั่น
 ต่ำสุดในรอบ
 17 เดือน**

เอกชนมีกำลังซื้ออัด จุดดัชนีเชื่อมั่นต่ำสุดในรอบ 17 เดือน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา
 อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.)
 เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาค
 อุตสาหกรรม ในเดือนตุลาคม 2562 อยู่ที่
 ระดับ 91.2 ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนหน้า
 อยู่ที่ระดับ 92.1 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลง
 ต่ำสุดในรอบ 17 เดือน นับตั้งแต่เดือน
 มิถุนายน 2561 เนื่องจากผู้ประกอบการ
 ยังคงมีความกังวลกำลังซื้อในส่วนภูมิภาค
 ที่ยังชะลอตัว และผู้ประกอบการขนาดกลาง
 และขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ประสบปัญหา
 ด้านการเงิน หลังจากสถาบันการเงินมี
 ความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น
 รวมทั้งสถานการณ์สงครามการค้าระหว่าง
 จีน-สหรัฐยังคงยืดเยื้อ และการแข็งค่า

ของเงินบาท ที่ทำให้ความสามารถในการ
 แข่งขันด้านราคาลดลง

โดยในวันที่ 27 พฤศจิกายนนี้
 ภาคเอกชนมีกำหนดการหารือกับธนาคาร
 แห่งประเทศไทย(ธปท.) กระทรวงการคลัง
 และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประชุมเชิง
 ปฏิบัติการกับกลุ่มอุตสาหกรรมส่งออกที่
 ได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท
 เนื่องจากมาตรการที่ธปท.ใช้ดูแลค่าเงินบาท
 อยู่ในปัจจุบันอาจไม่เพียงพอเท่าที่ควร

“เราไม่ได้บอกอะไรที่ธปท.ทำได้
 ไม่ได้ เพราะอยู่ในอำนาจของธปท.ทำได้
 อยู่แล้ว แต่เอกชนอยากบอกว่าสิ่งที่เรา
 อยากได้อาจนอกเหนือเกินขอบเขตของ
 ธปท. เช่น การปรับลดดอกเบี้ยนโยบายที่

ควรพิจารณาตามความเหมาะสมของสภาพ
 เศรษฐกิจและปัจจัยต่างๆ ภายในประเทศ
 รวมถึงมาตรการเปิดเสรีให้นำส่งเงินออก
 นอกประเทศที่ธปท.ดำเนินการอยู่ คนยัง
 ไม่รู้ว่าทำอะไรให้คนรับรู้และเข้าใจมากขึ้น
 และอื่นๆ ที่ต้องทำเวิร์กช็อปว่าทำอะไร
 เชื่อว่าจะช่วยให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงได้
 ในระดับหนึ่ง” นายสุพันธุ์กล่าว

สำหรับดัชนีฯภาคการณ 3 เดือน
 ข้างหน้า ปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 102.9
 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าอยู่ที่ระดับ 103.4
 เนื่องจากผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับ
 เศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลกที่ยัง
 มีความไม่แน่นอน ปัญหาเบริกซิท รวมทั้ง
 การที่ไทยถูกสหรัฐตัดสินสิทธิพิเศษทางภาษี

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 21 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14087

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

Col.Inch: 51.72

Ad Value: 77,580

PRValue (x3): 232,740

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เอกชนมีกำลังซื้ออัดฉีดดัชนีเชื่อมั่นต่ำสุดในรอบ 17 เดือน

อุตสาหกรรม(จีเอสพี) ซึ่งกำลังจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 ทำให้สินค้าส่งออกของไทยราคาสูงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่ง

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ภาคเอกชนมีความเห็นเสนอให้ภาครัฐควรรู้จักความรู้แก่ผู้ประกอบการเกี่ยวกับการใช้เครื่องมือบริหารจัดการความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ขยับ. ประกาศเรื่องปรับปรุงกฎเกณฑ์เพื่อเอื้อให้เงินทุนไหลออกและลดแรงกดดันต่อค่าเงินบาท เร่งการเจรจาความตกลงการค้าเสรีไทย-อียู เร่งการลงทุนภาครัฐเพื่อให้เกิดการลงทุนต่อเนื่องของภาคเอกชน ส่งผลต่อห่วงโซ่มูลค่าของเอสเอ็มอี ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการใช้จ่ายในประเทศอย่างต่อเนื่อง เพื่อชดเชยภาค

การส่งออกที่ชะลอตัวจากผลกระทบของเศรษฐกิจโลก และเร่งการเจรจาขอคืนสิทธิจีเอสพีกับสหรัฐ

“นอกจากนี้ ต้องการให้กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ร่วมกันเป็นหน่วยงานหลักในการหาแนวทางดูแลเศรษฐกิจฐานราก เพราะที่ผ่านมายังไม่มีแผนออกมาชัดเจน รวมทั้งอยากให้รัฐบาลตั้งหัวหน้าทีมเศรษฐกิจขึ้นมาให้ชัดเจน เช่น นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ เพราะขณะนี้การดำเนินงานทุกอย่างต้องขึ้นอยู่กับนายกรัฐมนตรี ซึ่งมีการกิจจำนวนมาก อาจเป็นอุปสรรคต่อการดำเนินนโยบายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจเกิดความล่าช้า” นายสุพันธุ์กล่าว